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2) El impuesto 

a- Ingresos del Estado (tributarios y financieros). 

b- Fuentes de las normas fiscales(contribuciones). 

c- Concepto y elementos del [mpuesto 

d- Clases y accesorios de fos impuestos. 

2) EL IMPUESTO. 

a) INGRESOS DEL ESTADO (TRIBUTARIOS Y FINANCIEROS }). 

La actividad administrativa del Estado como fisco es manifiesta, e implica 

obtener un mayor financiamiento. 

La actividad gestora y recaudadora del Estado considera los siguientes 

aspectos que influyen al pensar del propio Lic. Sergio Francisco de la Garza en la 

actividad admiaistrativa del Estado como fisco: 

L- Aspecto econémico: Esa actividad financiera tiene, indudablemente, dicha 

dimension debido a “por cuanto que ha de ocuparse de la obtencion o de la inversion 

de los recursos de esta indole, necesarios para ef cumplimiento de aquellos fines ~ 

(Sainz de Bujanday” 

2.- Aspecto politico: Por la naturaleza del ente piblico que lo produce y de 

Jos fines gue persigue (Sainz de Bujanda) 

2) De la Garza, Sergio Francisco, op, ett. p. 6
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3.- Aspecto juridico: En cuanto que ta actividad financiera que realiza el 

Estado, come el resto de la actividad administrativa, se encuentra sometida al derecho 

positivo(Sergio Francisco de la Garza 

4.- Aspecta socioligica: Este aspecto resulta de que el régimen de los tributos 

F de los gastos publicos ejerce una determinada influencia, mds o menos decisiva, 

sobre los grupos sociales que operan dentro det Estado...(Morselti)”® 

Que el Estado necesita de recursos es algo innegable, pero resulta por 

demas interesante saber el origen de los ingresos mediante los cuales se realizan las 

erogaciones para la prestacién de servicios publicos. 

Dentro de las diversas clasificaciones sobre los ingresos del Estado, destaca 

fa expuesta por ef maestro Giulanni Fonrouge para quien los recursos def Estado 

deben dividirse en dos grupos: “ Los provenientes de bienes y actividades del 

Estado; y los provenientes del ejercicio de poderes inherentes a la soberania 0 al 

poder del Estado””, los cuales son dividides por el maestro Arrieja Vizcaino en 

Tributarios y Financiergs : 

CLASIFICACION DE LOS INGRESOS DEL ESTADO : 

a} Impuestos 

b) Aportaciones de Seguridad Social 

INGRESOS c) Derechos 

De ti Sergio. op. ci, p &    
® Amoja Vizcaino, op. Cit, p. 80



  

TRIBUTARIOS d) Contribuciones Especiales. 

e) Tributos o Contribuciones Accesorias, 

a) 

b) 

INGRESOS c) 

FINANCIEROS d) 

e) 

8) 

h) 

n 

D 

k) 

y 

Empréstitos 

Emision de Moneda 

Emision de Bonos de Deuda Publica 

Amortizacién y Conversion de ta Deuda Publica 

Moratorias y renegociaciones 

Devaluaciones 

Revaluaciones 

Productos y Derechos 

Expropiaciones 

Decomisos 

Nacionalizaciones 

Privatizaciones 

En lo que respecta a los ingresos financieros, remitimos a su estudio a el 

libro det Lic. Arrioja Vizcaino.” 

Primeramente se hara referencia a los ingresos tributarios que atafien y 

afectan at pequeiio empresario de manera directa. De acuerdo con el articule 2 

Fracci6n I del Codigo Fiscal de la Federacion : 

“tid: p.85-105
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I. Impuestos: Son las contribuciones establecidas en Ja ley que deben pagar 

las personas fisicas y morales que se encuentren en {a situacién juridica o de 

hecho prevista por Ja misma y que sean distintas de las sefiatadas en las fracciones 

IL, HEEy IV de este articuto. 

Es decir, son impuestes aquellas contribuciones establecidas en ta tey, que no 

sean: Aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos. 

Ver. La Ley del Impuesto al Valor Agregado 

Articulo |. Estan obligadas al pago del Impuesto al Valor Agregado establecido 

en esta ley, fas personas fisicas y las morales que, en territorio nacional. realicen los 

actos 0 actividades siguientes: 

L- Enajenen bienes. Vgr. Venta de productos de abarrote... 

IL- Presten servicios independientes Vgr. Prestacion de servicios profesionales. 

TH.- Otorguen el uso o goce temporal de bienes. Ver. Arrendar una casa. 

IV.- Importen bienes 0 servicios. Vgr. Compra de un automdvil o productos del 

extranjero, dirigidos al pais. 

Ver. La Ley del {mpuesto sobre la Renta 

Articulo 89 Se consideran ingresos por otorgar el uso 0 goce temporal de 

inmuebles, los siguientes:
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1.- Los provenientes del arrendamiento o subarrendamiento y en general por otorgar a 

titulo oneroso el uso 0 goce temporal de inmuebles, en cualquier forma. 

IL- Los rendimientos de certificados de participacion inmobiliaria no amortizables. 

UIL.- La ganancia inflacionaria derivada de deudas relacionadas con esta actividad.. 

Otras disposiciones legales que regulan impuestos aparte de ta Ley del 

Impuesto sobre la Renta ({SR) e IVA son : La Ley det Imipuesto at Activo 

(EMPAC), la ley de Impuesto Especial sobre Produccién y Servicios (IEPS), ia ley 

de tmpuesto Sobre la Adquisicion de Automéviles Nuevos {ISAN)... 

H.  Aporctaciones de seguridad social: Son las contribuciones establecidas 

en fey a cargo de personas que son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de 

obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad social oa las personas que 

se beneficien en forma especial por servicios de seguridad sociat proporcionados 

por el mismo Estado. 

Algunas de las aportaciones de seguridad social son entre otras: Las 

cuotas para ef IMSS, las aportaciones y bonos retenidos a trabajadores del 

INFONAVIT, cuotas para ef ISSSTE, ... 

Respecto al IMSS, al decir de N. Amezcua Ornelas: “El Seguro Social, es un 

servicio pitblica de carécter nacional que constituye el principal instrumento en 

México, para la procuracién de la seguridad social, restringiendo su proteccion,
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hasicamente a los trabajadores, a toda persona sujeta a una relacion de trabajo y a 

at 5 I sus familiares”. 

Te. Contcibuciones de _mejoras: Son tas establecidas en la Ley a 

cargo de las personas fisicas y morales que se beneficien de manera directa 

por obras publicas. Las mismas pueden darse por mejoras dadas a solicitud 

de un particular, o por ef propio Estado. 

Vgr. Vivir en zona urbana sin servicios publicos y posteriormente se 

proporcionen dandose un beneficio directo, es decir, obras de urbanizacién ( 

alumbrado publico, recoleccién de basura, vigilancia policial, jardines 0 parques 

publicos, adoquinado...) que implica un aumento en el precio de auestro inmueble 

y por ende alza en nuestra tasa impositiva. 

iv. Derechos : Son las contribuciones establecidas en la Ley por 

et uso o aprovechamiento_de los bienes del dominio publico de la Nacién, 

asi como por recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de 

derecho pubiico, excepto cuando se presten per organismes 

descentratizados u organos desconcentrados, cuando en este ultimo caso, se 

trate de contraprestaciones, que no se encitentren previstas en la Ley 

Federal de Derechos. También son derechos tas contribuciones a cargo de 

los organismos publicos descentratizados por prestar servicios exclusivos 

del Estado. 

  
* Ameveua Omelas. Nz “Seguro Social”, la Edicion, Lditorial ECASA: México 1994: p.57
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Se considera que tos derechos, son el segundo de los mis importantes 

ingresos tributarios del Estado. 

En conclusién, los derechos son aquellos pagos que se realizan por bien 0 

servicio publico recibido(s). 

Vgr. Pago ante fa tesoreria det servicio de agua potable, predial... 

   Las ultimas contribuciones mas comunes de las cuales se hace un anal 

pormenorizado, !o constituyen: 

Los Tributos o Contribuciones Accesorias: 

Aqui se considera la aplicacién del principio: La suerte de lo accesorio sigue 

la suerte de to principal, y se definen por exclusién que son accesorios: los 

recargos, las multas, los honorarios por notificacién de créditos, los gastos de 

ejecucion y los demas ingresos tributarios del Estado, no clasificables como 

impuestos: Aportaciones de seguridad social, derechos o contribuciones especiales 

o de mejoras (articulo 2 CFF). 

Y no esta por demas mencionar el que tos ingresos tributarios deben 

cumplir con los principios consagrados en el articulo 31 fraccién IV de la 

Constitucién Federat ya referidos : Generalidad, Obligatoriedad, Legalidad y 

Proporcionalidad. 

“ipid: p.359 v 360-
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b) FUENTES DE LAS NORMAS FISCALES (CONTRIBUCIONES). 

Al utilizar ef término fuente, nos referimos al lugar de donde brota o tiene 

origen algo. 

Entre tas fuentes de las normas juridico fiscales, debe mencionarse a: 

« La Constitucion : Regula a las demas normas, las cuales deben estar conforme a 

los lineamientos que ella misma establece. Y en materia fiscal, predomina el 

principio de fegalidad establecido en el articulo 31 fraccién [IV de la 

Constitucién; siendo entonces ésta la principal fuente formal. 

e Ley: Es fa emitida por el Congreso de la Unién, cuya iniciativa en materia de 

tributacién corresponde a ta Camara de Diputados; conforme to indica el art. 72 

fraccién h) de la Constitucién Politica Mexicana. 

Ver. Ley del [VA, Ley del ISR, Ley del Impuesto al Activo de las empresas 

* Reglamento : Son el conjunto de disposiciones emitidas por el Ejecutivo y 

procura un mayor esclarecimiento en la aplicacion de ta ley. 

El fundamento lega! para expedir reglamentos se comprende en el articulo 

89 de la Coastitucién Politica Mexicana fraccién [, al menctonar que el ejecutivo 

tiene ia facultad de:
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Promulgar y ejecutar las leyes que expida el Congreso de la Union, proveyendo 

en fa esfera administrativa a su exacta observancia ( Dentro de fas facultades y 

obligaciones det presidente). 

Conforme a lo anterior, el Ejecutiva es el unico que puede emitir 

reglamentos y para que éstos no sean inconstitucionales deben de cumplir con las 

siguientes condiciones: 

a) No puede modificar, alterar o suprimir tas situaciones juridicas previstas 

en la ley reglamentada; y 

b) No puede crear o establecer situaciones juridicas, no previstas en la 

propia ley -Arrioja-”® 

Ver. Reglamentos del IVA, ISR, del Cadigo Fiscal de la Federacion, del Impuesto al 

Activo,... 

© Las Circulares Administrativas: Son las emitidas por la SHCP, asi entonces el 
  

articuto 35 del Cédigo Fiscat de la Federacion seiiala y dispone que: “Los 

funcionarios fiscales facultados debidamente podran dar a conocer a las 

diversas dependencias, el criterio que deberan seguir en cuanto a la aplicacién 

de las disposiciones fiscales, sin que per ello nazcan obligaciones para fos 

particulares y Gnicamente derivaran derechos de tos mismos cuando se 

publiquen en ef Diario Oficial de la Federacién”. 

“hid p.5i



  

Asi es que a pesar de que fas circulares son dirividas a unidades administrativas 

subordinadas el hecho es que por la naturaleza misma de la relacién juridico tributaria 

de su contenido siempre derivan, con el caracter_de reylas de aplicacion veneral 

derechos y obligaciones para los causantes). 

“También las_circulares administrativas se consideran  inconstitucionales, 
  

debide a que implican ef ejercicio por parte de funcionarios diversos de la 

Administracion Piblica de facultades legislativas y reglamentarias que nuestra Carta 

Magna reserva tinicamente al Congreso Federal y al Presidente de la Republica.” - 

: eed 
Lie. Arvioja-“ 

© Decretos Ley y Decretos delegados son di os por Arrioja : 

Decreto delegado: “Se definen como las leyes expedidas en forma directa y personal 

por el Presidente de fa Republica, bajo el formato de decretos, en virtud de delegacion 

expresa de facultades operada en su favor por el Congreso Federal, en acatamiento de 

un mandato constitucional, sobre determinadas materias relacionadas con el comercio 

exterior y con la economia nacional. 

Decretos Lev : Su expedicion presupone la previa declaracién de un estado de 
  

emergencia e implica no darse en cualquier tiempo. 

“ Ooid, p53



  

Anbos no se trataran en esta tesis debido a que resultan poco comunes en 

nuestro pais. Para su consulta remitimos al lector al libro del Lic. Arrioja 

«nai 5 
Vizcaino .* 

Teniendo en claro que ta autoridad administrativa necesita de un 6rgano de 

vigilancia para la aplicacién de la Ley; debe mencionarse que otra fuente del 

derecho es la: 

© Jurisprudencia : Se considera como ta interpretaciéa sistematica de fa 

legislacién (ley) atraves de los tribunales correspondientes, emitiendo en ultima 

instancia el criterio a predominar. 

Respecto a Ja Costumbre esta no se aplica en materia tributaria, ya que 

como hemos mencionado sdlo es exigibie aquetla contribucién que es previa y 

expresa en ley. 

En opinién personal, si se considerara a la costumbre como generadora de 

contribuciones la autoridad podria realizar cobros en forma arbitraria. 

c) CONCEPTO Y ELEMENTOS, DEL IMPUESTO. 

Habiendo estudiado alguaos fundamentes del fisco para exigir et pago de 

contribuciones y consideradas algunas de eltas en el art. 2 del CFF en sus cuatro 

fracciones, debe hacerse referencia nuevamente a la definicién de impuesto, pues 

resultando ser el mas comin necesita ser analizado mayormente. 

* Did: p. 55-61
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CONCEPTO DE IMPUESTO. 

  

ion que establecia el 

  

Para este punto a desarroflar se considera la defini 

articulo 20. del Codigo Fiscal de 30 de diciembre de 1966 (vigente hasta el 31 de 

diciembre de 1982): 

“Son impuestos las prestaciones en dinero o en especie que fija la ley con 

caracter general y obligatorio, a cargo de personas fisicas y morales, para cubrir los 

gastos publicos”. 

A la anterior definicién, debe considerarse ta actual de Ja fraccién {| del 

articulo 20. del Codigo fiscal vigente que indica: 

“Son impuestos las contribuciones establecidas en ta ley, que deben pagar las 

personas fisicas y morales, que se encuentren en la situacion juridica o de hecho 

prevista por la misma, y que sean distintas de las seiialadas en las fracciones II y Il! de 

este articulo (aportaciones de seguridad social y derechos).” 

Realizando una comparacion detallada de las dos definiciones, se destacan 

las siguientes diferencias: 

Omite esta segunda definicion en relacién con a primera, sefialar que tos 

impuestos constituyen:
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una prestacion: Es decir. se realizan contribuciones por los ingresos, 

utilidades 0 rendimientos que se perciben para financiar los servicios 

publicos que presta el Estado. 

Civilmente se entiende como obligacién de dar o hacer 

Asi, al realizar el pago de impuestos recibimos a cambio miultiptes 

prestaciones, atin cuando no sea de manera directa. 

Ver. Servicios de alumbrado publico, vigilancia publica (Policia), pavimentacion, 

  

Fundamento de las prestaciones a recibir por los ciudadanos fo constituye ef 

articulo 74 constitucional fraccion 1V, que indica, que anualmente se determina et 

Presupuesto de Egresos de la Federaciéu y del Distrito federal, es decir, en que se 

van a gastar 0 invertir las contribuciones. 

que_se pagan indistintamente en dinero o en especie: Como pago en 

dinero, se entiende el realizado en moneda del curso egal en la Republica 

Mexicana, es decir, en pesos. Y por pago en especie debe entenderse aquet 

pago que se realiza, mediante la entrega de bienes distintos a la moneda de 

curso legal, pero que posee un indudable valor econdémico ( C.F.F. articulo 6 

Craccién El tercer parrafo). 

Ver. Pago de ISR en la Tesoreria del D.F. con cheque 

Ver. Pago de un pintor con una de sus obras, la cual es objeto de valuaci6n. 

no hace referencia a los principios de generalidad y obligatoriedad_ ( 

ya analizamos estos principios anteriormente).
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el que los_impuestos_deben_estar_destinados_a_sufragar los _ gastos 

publicos: Se hace referencia a la vinculacion entre coutribuciones y gasto publico 

para la satisfaccién de las necesidades colectivas(articulo 31 constitucional fraccién 

IV). 

Ver. gastos destinados a ta creaciéu de jardines, campos deportivos publicos, 

carreteras... 

En este orden de ideas se considera a la definicién actual como defectuosa. 

  

Y al decir det Maestro Avrioja “el Codigo mds que proporcionar una definicién, se 

concreta a sefialar en términos sumamente vagus e imprecisos, cuando se causa una 

contribucion, pero se abstiene de indicarnos en que consiste y cudles son los 

elementos a los que le dan origen™® Punto de vista claro con el que coincidimos. 

Es importante considerar que de tos elementos 0 principios ya mencionados 

del impuesto: “generalidad y obligatoriedad”; asi como el “destino de las 

contribuciones al gasto publico” los mismos son comunmente violados. 

Ver. Cobren o graven con impuesto especial a un comerciante y ao a todos tos 

comerciantes cuyo gire comercial y monto de ingreso es el mismo ( contra el pio. de 

generalidad y obligatoriedad); resaltarse debe aqui, ef caso de los vendedores 

ambulantes. 

Ver. Contribuciones para beneficio de un funcionario piblico ( se actiia en contra 

del pio. de que las contribuciones son para et bien colectivo). 

abd. p StS
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ELEMENTOS DE LOS IMPUESTOS: 

Después de analizar la definicién det impuesto, se analizaran ahora los 

elementos que toda contribucion, tributo 0 impuesto comprende: 

Sujeto, Objeto, Tasa , Tarifa, Base gravable y Epoca de pago. 

El fundamento legal de los anteriores elementos se encuentra en el articulo 

5 del CFF, el cual omite mencionar la época de pago. Por ahora basta dar una 
  

definicién o concepto de to que debemos de entender por cada uno de ellos: 

Sujeto 

Se dividen en dos clases, a saber: 

a) Sujeto Activo: Son aquellas autoridades que intervienen en la relacion 

tributaria con facultad de requerir y hacer efectivas las contribuciones en 

sus tres niveles: La Federacién, las Entidades Federativas y los Municipios. 

Respecto a dicho sujeto, el maestro Ernesto Flores Zavala indica: 

La principal obligaciin del sujeto active consiste en la percepcién o cobro de 

fa prestacién tributaria impuesto. No es un Derecho del Estado, percibir los 

impuestos, porque no es potestative para él hacerlo, es obligatorio. Establecide
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por la Ley an impuesto, el fisco debe cobrarlo, porque la Ley tributaria obliga 

- ae 2, 7 
tanto al particular como al Estado... 

b) Sujeto Pasivo: Son tos contribuyentes (personas fisicas y morales) que la 

ley sefiala tienen la obligacién de contribuir por realizar la conducta o hecho 

previstas (hipdtesis) en la misma, dandose asi origen a una obligacién tributaria 

para con el fisco federal . 

Articuto t CFF Las personas fisicas y tas morales estan obligadas a contribuir 

para los gastos pitblicos conforme a las leyes fiscales... 

Debe quedar claro que la calidad de sujeto pasivo se adquiere por la 

colocacién de la persona en la hipotesis juridica que las leyes en este caso fiscafes 

establecen, y no por que la ley impute como concibe el Maestro Fayo Viesca 

Jacinto, que considera al sujeto pasivo como: 

“Aquella persona fisica o moral a la que la Ley Fiscal imputa la realizacion de 

determinados hechos o actos generadores del crédito fiscal" 

En et entendido de que en la relacién juridico tributaria intervienen dos 
clases de sujetos: ef activo y ef pasivo. Pueden existir una tercera clase de sujetos 

pasivos: 

* thd, p58 

“Fava Viesca, Jacinto, “Finanzas piblicas” p 137 2* Fuicion, fditoriat Porria, México
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Sujeto obligado solidaria o subsidiariamente, al sujeto pasivo principal, c)     

entre éstos encontramos a: 

1.-_Sujeto Pasivo obligado Solidario: Se refiere a aquetla persona fisica o 

moral, nacional o extranjera que en virtud de haber establecido una determinada 

relacién_de tipo juridico con el sujeto pasivo obligado directo por disposicién 

expresa de fa Ley tributaria aplicable, adquiere concomitantemente con dicho 

obligado directo la obligacion de cubrir ef tributo, quedando a eleceién de! fisco a 

quién exigira el pago del gravamen. 

Ver. El adntinistrador de un negocio o empresa. 

2,- Sujeto Pasivo Obligado Subsidiariamente o por Sustituciéa: Es aquella 

persona generalmente fisica que se encuentra legalmente facultada para autorizar, 

aprobar o dar fe respecto de un acto juridico generador de tributos o 

contribuciones, y a la que la Ley hace responsable de su pago en tos mismos 

términos que el sujeto pasivo directo. 

Ver. Notario que da fe de ta realizacién de una compraveata de un inmueble y la 

ley le obliga a retener el ISR. 

Dichas responsabilidades de! pago del impuesto solo seran en cuanto la Ley 

tributaria los sefiale expresamente como obligados a la prestacién fiscal.
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Estos sujetos pasivos aun cuando no cometen fa situacién juridica o de 

hecho de manera directa responden por la comisién de ta misma. Es decir, no 

cometen la obligacién principal al decir det maestro Ernesto Flores Zavala”. 

Objeto: 

Se refiere a aquello que causa el gravamen 0 el bien sobre el que recae la 

carga tributaria, Es decir, fa situacién que ta ley seitala como hectro generador de 

un impuesto, un derecho, una aportacién de seguridad sociat o una contribucién de 

“mejofas... un acto, un documento, o un bien mueble o un bien inmueble®. 

Ver. Ingresos por honorarios obtenidos por la prestacién de servicios 

profesionales, o la enajenacién de automéviles nuevos u otros bienes... (articulo 4 

de la LISR), siendo gravado el ingreso que es el objeto. 

Base gravable: 

Podemos definirla como el elemento cuantitativo susceptible de afectacién 

financiera; es decir, implica ef importe o monto nete total a afectar para realizar 

el pago al {isco (contribuciones) . Lo anterior puede expresarse en el resultado de 

la siguiente Operacion: 

INGRESO 

MENOS _DEDUCCIONES 
= BASE GRAVABLE 

* Thid. p60 

Manual de la Hacienda Publica Mumeipal™, p.25.. Primera reimprestén, 1989, fastitute Nacranal de 
Admunstracién Publica , A.C México.
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De acuerdo con el licenciado Flores Zavala, la base del impuesto es: 

“ ; ; rll ‘La cuantia, sobre la que se determina ef impuesto a cargo de un sujeto 

Se define como ta unidad aritmética que se toma como base para la 

liquidacion en moneda de curso legal del tribute a pagar. O bien elemento 

variable que se aplica a 1a base imponible para determinar en cantidad liquida 

el impuesto a pagar. 

Lo anterior, puede definirse en una formula aplicable continuacién de la 
anterior: 

BASE GRAVABLE 

SE LE APLICARA LA TASA O TARIFA 

RESULTADO = IMPUESTO O RESULTADO FISCAL. 

Al decir de el maestro Arrioja las distintas tasas contributivas son 2, 

1,- De cuota fija: Consiste en el establecimiento de un porcentaje especifico, 

sobre el imposte global del hecho generador de la obligacion fiscal. 

Ver. Pago que se realiza del IVA del [5% en la adquisicion de productos... 

2.- Tarifa Progresiva: Establece tasas diferenciates cuyo impacto econdmico 

se va acrecentando en la medida en que el monto del hecho generador es mayor: 

decreciendo por el contrario, cuando dicho monto resulta menor. Es lo que 

“Thid p.1d9 

*thid p. 117
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algunos autores denominan “tasas escalonadas”, debido precisamente a su 

progresividad. Eu este tipo de tarifas el impacto econémico va variando segin 

aumente o disminuya el monto de los inagresos gravables... 

3.- Cantidad Fija: En este caso fa tasa se determina aplicando al hecho 

generador del tributo una cantidad exacta expresada en moneda del curso legal, y 

no como sucede en tas cuotas fijas y las tarifas progresivas que se expresan en 

porcentajes . 

Ver. Impuesto sobre Uso y Tenencia de Vehiculos. 

Tarifa: 

Es dada por Ia leyes fiscales previa aprobacién y publicaciéa en ef D.O.F. De 

alguna forma ya la hemos analizado en las tasas. 

Epoca de pago: 

Esta comainmente es sefialada por la ley respectiva. Nacido el tributo y 

determiaado en cantidad liquida, surge la obligacion de pagarlo o enterarto_al 

Fisco. 

Concerniente al pago el articulo 60 del CFF menciona: 

Las contribuciones se pagan en la fecha o dentro del plazo sefialado en las 

disposiciones respectivas A falta de disposicion expresa el pago debera hacerse 

mediante declaracion que se presentara ante las oftcinas autorizadas, dentro del plazo 

que a continuacion se indica :



  

L- Sila contribucion se calcula por periodos establecidos en ley y en los casos 

de retencion o recaudacion de contribuciones, los contribuyentes, retenedores o las 

personas a quienes las leyes impongan la obligaci6n de recaudarlas. las enteraran a mas 

tardar el dia 17 del mes del calendario inmediato posterior al de terminacion del 

periodo de ta retencion o recaudacion , respectivamente. 

Var. Terminacion de un ejercicio ordinario, se puede pagar conforme dicha disposicién 

el dia 17 de Enero. 

IL- En cualquier otro caso dentro de los 5 dias siguientes al momento de su 
causacion... 

En sintesis, todo !o anterior concluye en las siguientes operaciones: 

INGRESO 

MENOS DEDUCCIONES 
= BASE GRAVABLE 

APLICAMOS CUOTA FIJA, TARIFA 
PROGRESIVA , OCANTIDAD FIJA 

EL RESULTADO FISCAL IMPUESTO A PAGAR 

PUEDEN DARSE PAGOS PROVISIONALES 
RESULTADO FINAL = UIMPUESTOS POR PAGAR O 

PERDIDA FISCAL, 

d- CLASES Y ACCESORIOS DE LOS IMPUESTOS. 

Dentro de fa clasificaciéa de los ingresos ¢ributarios destacan de manera 

singular: los impuestos, que inciden de magera especial en ef patrimonio del sujeto 

pasivo o contribuyente. En este orden de ideas, debe meucionarse a algunos de los 

mas conocidos en la practica.
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CLASES DE IMPUESTOS: 

t.- IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

El articulo | de la Ley del Impuesto sobre fa Renta, indica quienes son 

sujetos a dicho impuesto: 

Las personas fisicas y las morates estan obligadas al pago del Impuesto sobre la 

Renta en los sigutentes casos: 

L- Las residentes en México respecto de todos sus ingresos cualquiera que sea la 

ubicacion de la fuente de riqueza de donde procedan. 

Es decir, se presume que las personas fisicas o morales de nacionalidad 

mexicana o extranjera son residentes del territorio nacional (articulo 9 del Codigo 

Fiscal de la Federacién) y por ende contribuyentes; salvo prueba en contrario 

(iuris tantum) 

IL- Las residentes en el extranjero que tengan un establecitmiento permanente o 

una base fija en el pais, respecto de los ingresos atribuibles a dicho establecimiento 

permanente o base fija. 

Ocurre con frecuencia en_Sociedades 0 personas fisicas_que trabajan_o 

participan de manera conjunta con un extranjero, siendo dicho extranjero quien 

obtiene ganancias y por lo tanto se hace de la obligacion de contribuir; ya que de 

otra manera seria injusto que solo fos mexicanos pagasen contribucién y no los
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extranjeros quiénes tienen que participar en todas y cada uno de los derechos y 

obligaciones a que se sujeta el nacional. 

Ver. “Sociedad de Exportacion de Artesanias Mexicanas™ entre un suizo con 

residencia en Suiza y un mexicano residente en México. Siendo el mexicano quien 

  

realice actividades que econdmicamente corresponden al residente en el extranjero 

y que no realice en forma independiente (articulo 2 de la Ley det (SR, fraccién 

Iv...). 

tIL- Las residentes en el extranjero, respecto de los ingresos procedentes de 

fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, cuando no tengan un establecimiento 

permanente o base fija en el pais, o cuando teniéndolos, dichos ingresos no sean 

atribuibles a éstos. 

Debe comentarse respecto a esta fraccién, el caso de que un extranjero no 

tenga negocio establecido en México pero adquiera ingresos por otras vias como: 

La contratacién de una persona fisica o moral, distinta de un agente 

independiente que realice actividades para el residente en el extranjero: se 

considera aqui que tiene establecimiento permanente(articulo 2 def ISR tercer 

parrafo). El actuar por si mismo generindose ingresos por ta cealizacién 0 

celebracién de actos aun careciendo también de estabtecimiento permanente: por 

lo tanto para evitar la inequidad debe cobrarsele impuestos (articulo 2 det ISR 

segundo parrafo). 

Ver. Extranjero que compra acciones mediante su corredor de bolsa, 

representante o socio que celebra contratos por el extranjero (Vgr. Compraventa, 

arrendamiento, préstamos...).
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Entre otros casos de ingresos objeto del impuesto sobre la renta, 

encontramos a: 

Ingresos percibidos por trabajadores subordinados, ingresos por 

honorarios de servicios de profesionistas, ingresos por enajenacién o venta de 

bienes, ingresos por adquisicién de bienes, ingresos por intereses, ingresos por ta 

obtencién de premios, ingresos obtenidos por instituciones financieras... 

EXPLICACION: 

ELSSR sdélo grava o afecta por ta realizacién de atguno de los supuestos 0 

hipdtesis que se prevén en 1a Ley del ISR. 

Conforme al articulo ( de la LISR, debe comprenderse que de manera 

restringida que et ISR grava a los ingresos que se perciben. Y en un sentido 

amplio, ef {SR implica fa afectacién que sufre una persona er su patrimonio; ya 

que no solo pueden percibirse ingresos en efectivo sino también en bienes o 

servicios. 

2.- IMPUESTO AL ACTIVO. 

Et articulo | de la Ley del Impuesto al Activo indica quienes son Sujetos de 

dicha contribucion o impuesto:
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Las personas fisicas que realicen actividades empresariales y tas personas 

morales residentes en México, estan obligadas al pago del impuesto al activo, por el 

activo que tengan, cualquiera que sea su ubicacidn. Las residentes en el extranjero que 

tengan un establecimiento permanente en el pais, estan obligados al pago del tmpuesto 

por el activo atribuible a dicho establecimiento. Las personas distintas a las sefialadas en 

este parrafo, que otorguen el uso o goce temporal de bienes, ...y aquellos que se utilicen 

en la actividad de otro contribuyente de los mencionados en este parrafo, estan 

obligadas al pago det impuesto, unicamente por esos bienes. 

También estan obligados al pago de este impuesto, los residentes en el extranjero 

por los inventarios que mantengan en territorio nacional para ser transtormados o que ya 

hubieran sido transformados por algun contribuyente de este impuesto. 

Las empresas que componen el sistema financiero estan obligadas al pago del 

impuesto por su activo no afecto a su intermediacion financiera. 

  
EXPLICACION BREVE: 

Es ua impuesto de caracter patrimoniat ( que existe en aproximadamente [3 

paises del mundo ) fue introducido el I" de enero de £989. Se argumento para su 

establecimiento que mas del 70% de las empresas de este pais presentaban sus 

declaraciones “en ceros” y que, por tal razon. era necesario poner un impuesto 

minimo, el cual se calcula aplicando la tasa del 2% al valor de! activo en et 

ejercicio.
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La explicacién que se ha dado es de que en términos reales los activos de las 

empresas deben tener un rendimiento minimo promedio del 5. 72%, al cual 

aplicandole la tasa general del impuesto sea acreditable contra el impuesto sobre ta 

renta to hace complementario de este ultimo. 4 

El Impuesto al Activo: {mplica pagar el activo por la persona fisica a moral 

que se coloque en alguno de los supuestos o hipstesis que se prevén en la Ley del 

IMPAC. 

Por activo debe entenderse a: El conjunto del total de bienes y derechos 

que son propiedad de la empresa (Elias Lara Flores)’. Algunos actives son: Caja, 

bancos, inventarios, cuentas por cobrar, activo fijo, maquinaria, activos 

financieros, entre otros activos. 

3.- IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

El articuto i de la Ley del Impuesto al Valor Agregado indica quienes son 

Sujetos de dicho impuesto: 

Estan obligadas al pago del Impuesto al Valor Agregado establecido en esta Ley, 

las personas fisicas y las morales que, en territorio nacional realicen tos actos o 

actividades siguientes 

ail, Carlos ¥ Ceballos Esponda Carlos,“ Andlisis de los impuestos Sobre la Renta y al Active de lus 
Empresas” Editorial Themis. 1989, México, pp. 1-78 (IMPAC) 

   



  

L- Enajenen bienes. 

El articulo 8 de ta Ley def IVA indica que se entiende por enajenacion: Para los 
efectos de esta Ley, se entiende, ademas de lo sefialado en el Codigo Fiscal de la 
Federacion (articulo 14. adjudicacién a favor del acreedor, aportacién a una sociedad o 
asociacion; la que se realiza por arrendamiento financtero, ta que se realiza a través del 
fideicomiso...}, el faltante de bienes en los inventasios de tas empresas. En este ultimo la 

presuncion admite prueba en contrario. 

Ver. Venta de: Automoviles, inmuebles, aparatos electrénicos, abarrotes, ... 

IL- Presten servicios independientes 

El articulo 4 del IVA indica, qué se considera prestacién de servicios independientes a: 

La prestacién de obligaciones de hacer, el transporte de personas o bienes, el 

seguro, el afianzamiento, el reafianzamiento, ef mandato, la comisién, la mediacién, la 

agencia, la representacion, la correduria, la consignacion y ta distribucion. Asi como: la 

asistencia técnica y transterencia de tecnologia. 

Var. Pago de honorarios a: Médicos, abogados, arquitectos, ingenieros,... 

(4t.- Otorguen el uso 0 goce temporal de bienes. 

El articulo 19 del IVA explica que se entiende por uso 0 goce temporal de bienes 

El arrendamiento, el usufructo y cualquier otro acto, independientemente 

de la forma juridica que al efecto se utilice, por el que una persona permita a otra 

usar 0 gozar temporatmente bienes tangibles, a cambio de una contraprestacién. 

  

  

“ Lara flores, “Dramer curso de contabihdad™. Decamoquinta edieién: Editorial Trillas, México agosto de 1996
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[V.- Emporten bienes o servicios. 

Et articulo 24 del 1VA explica, qué se entiende por Importacion de bienes y 

Servicios a: 

La introduccién al pais de bienes: ta adquisicion por personas residentes en el 

pais de bienes intangibles enajenados por personas no residentes en él; el uso o goce 

temporal, en territorio nacional, de bienes intangibles proporcionados por personas no 

residentes en el pais; el uso 0 goce temporal, en territorio nacional, de bienes tangibles 

cuya entrega material se hubiera etectuado en el extranjero; el aprovechamiento en 

territorio nacional de los servicios a que se refiere el articulo 14, cuando se presten por 

no residentes en el pais, Esto no es aplicabte al transporte internacional... 

Ver. Importacién de autopartes, de ropa , calzado... 

EXPLICACION: 

ELIVA puede concebirse como : El valor agregado a un producto, valor que 

implica una parte o porcentaje a pagar del monto total del precio de un producto, 

a enterar al fisco como contribucién . 

Segan Harberger, ef [VA intenta gravar la contribucién neta que cada 

empresa realiza al valor total del producto final, es decir, distribuye la recaudacion a
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to largo del ciclo de produccién de tos bienes y servicios, recaudando en cada etapa 

. . \S 
una fraccion dela recandacion total * 

Lo anterior es visible en la compra de articulos que nos hace acreedores del 

IVA y cuyo pago se realiza, en ocasiones de manera inconsciente. 

Vgr. Comprar cigarros y en su precio considerar el IVA; es decir, si adquirimos 

una cajetilla cuyo precio con IVA incluido es de NS7.50, el [S%=1.125 de dicho 

precio es el impuesto a pagar, retenido y enterado al fisco en la declaracién 

respectiva. 

En lo referente a éste impuesto debe considerarse ia politica fiscal adoptada 

para este sexenio (1994-2000): aumento de ta tasa del EVA def 10 a 15%, a partir 

de 1995. 

4.- IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS (1EPS). 

El articulo t de la Ley del Impuesto Especial sobre Produccién, indica 

quienes son Sujetos y Objeto del impuesto: 

“Estan obligadas al pago del impuesto especial sobre produccidn y servicios, las 

personas fisicas y las morales que realicen los actos 0 actividades siguientes 

  

Harberger. A. A bederal ‘Tax on Value Added, en Taxation andWellare, University of Clucage Press, 1974. 
citado por Maria Guadalupe Castro Suarez, ‘t. UP” ELIVA en Méxivo su evolucion y el caiculo de fa base 1980- 
1986 Mexico p 7. 
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L_ La enajenacién en territorio nacional 0, en su caso, la importacién de los 

bienes seiialados en esta Ley. 

Se entiende por enajenacién ademas de lo seiiatado en ef CFF, el fattante de 

materias primas o de bienes en tos inventarios de tos contribuyentes que no 

cumplan con los requisitos que establezca la SHCP (articulo 7 Ley de [EPS). 

Conforme al articulo 12 de la Ley de TEPS, se considera como importacion la 

introduccion at pais de bienes y se estima que ésta se efectua’ 

a) En el momento en que el importador presente e! pedimento para su 

tramite en los términos de la legislacion aduanera. 

b) En caso de importacién temporal al convertirse en definitiva. 

Ver. Venta de cervezas y bebidas alcohdlicas... 

Ver. Productor de Chile que vende en México manzanas... 

If. La prestacién de tos servicios setialados en esta Ley. 

Ver. Que comprende a aquellas personas que presten servicios: comisién, agencia, 

representacion... (articulo 2 fraccién H iaciso C) .



  

ESTA TESIS NO FRE 
SAUIR GE LA BiBusiECA 

El impuesto se calculara aplicando a los valores a que se retiere este 

ordenamiento, la tasa que para cada bien o servicio establece el articulo 20. del mismo. 

La Federacién, el Distrito Federal, tos Estados. los Municipios, los organismos 

descentralizados o cualquier otra persona, aunque conforme a otras leyes o decretos no 

causen impuestos federales o estén exentos de ellos, deberan aceptar la traslacion del 

impuesto especial sobre produccién y servicios y, en su caso, pagarlo y trasladarlo, de 

acuerdo con fos preceptos de esta Ley (IEPS). 

EXPLICACION: 

Lo que el [EPS grava o afecta es la capacidad de produccién y las 

prestaciones de servicios que generan ingresos a los contribuyentes. Daudose asi la 

causa de gravamen, misma ley de LEPS, 

EI [EPS debe entenderse como: E! gravamen que debe pagar especialmente 

el productor o prestador de servicios. 

5.- IMPUESTOS SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS . 

El articufo I de la Ley del Impuesto sobre Automéviles Nuevos indica 

quienes son Sujetos y Objeto del impuesto: 

Estan obligadas al pago del impuesto sobre automoviles nuevos establecido en 

esta Ley, las personas fisicas y las morales que realicen tos actos siguientes
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1.- Enajenen automdviles nuevos de produccién nacional. Se entiende por 

automévil nuevo el que se enajena por primera vez al consumidor. por el fabricante o 

por el distribuidor. 

Ver. Caso de las agencias de autos; de las plantas fabricantes de VOLSWAGEN, 

NISSAN... 

IL- Importen en definitiva al pais automéviles. Los automoviles a que se refiere 

esta fraccion son los que corresponden al afio modelo en que se efectue la importacion, 

oalos 10 afios modelos inmediato anteriores. 

Ver. Importacién de autos como un Mercedes Benz u otra marca de automdviles 

previo permiso de tas autoridades correspondientes para su introduccién a nuestro 

pais... 

Los automoviles a que se refiere esta Ley son los de transporte hasta de diez 

pasajeros, los camiones con capacidad de carga hasta de 3,100 kilogramos incluyendo 

los tipo panel, asi como fos remolques y semiremolques tipo vivienda. 

EXPLICACION: 

Lo que el ISAN grava es precisamente la venta o enajenacién de 

automdviles nuevos hechos en México; asi como aquellos que se traen del 

extranjero (importados). 

ELISAN sdlo grava o afecta por fa realizacién de tos supuestos o hipétesis 

que se preveen en la Ley misma,
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Debe entenderse al ISAN como: El gra 

  

men que debe pagar el adquirente 

de un automévil auevo, nacional o extranjero. 

CONCLUSION: 

Los impuestos antes mencionados son los que comunmente se causan et 

todo tipo de empresa, y cada uno de ellos requiere tratamiento y analisis 

pormenorizado. Por ello, para un somera conocimiento se_indicd quiénes_son 

sujetos de dichos impuestos; asi como algunos ejemplos de causacion... 

ACCESORIOS DE LAS CONTRIBUCIONES. 

De conformidad con el articulo 2 del Codigo Fiscal de la Federacion en su 

ultimo parrafo : Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecucion y la 

indemnizacién a que se refiere el séptimo parrafo del articulo 21 det CFF, son 

accesorios de las contribuciones y participan de la naturateza de éstas. Afiade el mismo 

articulo que, siempre que en_este Codiyo se haya referencia _unicamente a 

contribuciones no se entenderan incluidos los accesorios... 

A continuacién, se trata cada uno de los accesorios de tas contribuciones con 

breve explicacion de cada uno de ellos: 

Los recargos: Se consideran como indemnizacion al fisco federal por falta 

de pago oportuno ( articulo 2f primer parrafo).
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Ver. No pagar oportunamente una contribucion de $1,000.00 a la autoridad 

hacendaria y pedir autorizacién para posterior pago ya diferido 4 en 

parcialidades ( art. 66 del CFF). 

Sobre la naturateza accesoria de los recargos la Suprema Corte de Justicia 

de fa Nacion a asentado un criterio: 

Recargos.- “Por su caracter de accesorios deben seguir la suerte del crédito 

principal.- Cuando en una sentencia se ha reconocido la validez del crédito 

principal, debe también reconocerse la validez de los recargos si éstes no han sido 

impugnados por vicios propios, ya que ellos tienen el caracter de créditos 

accesorios respecto de fa suerte principal que les dio origen.” 

(Revision No. 920/85.- Resuelta en sesion de 14 de abril de 1987, por unanimidad de 8 

votos. Jurisprudencias Segunda Epoca. Jurisprudencia del Tribunal Fiscal de la 

Federacion 1937-1993, Precedentes de las Salas 1988-1993, Pagina 511). 

Las multas : Se consideran como las sanciones pecuniarias 0 econdomicas, 

impuestas por infracciones a las disposiciones fiscates. 

La aplicacion de sanciones pecuniarias, se hara independientemente de que se 
exija el pago de Jas contribuciones respectivas, y sus demas accesorios: asi como de las 
penas que impongan las autoridades judiciales cuando se incurra en responsabilidad 
penal (art. 70 CFF). 

Sobre las multas, la Suprema Corte de Justicia de 1a Nacién a asentado un 

criteria:
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  Multas.- Requisitos constitucionales que deben cumptir .- Para considerar   

que una multa impuesta a un particular cumple con to establecido por los articulos 

16 y 22 Constitucionales, debe satisfacer ciertos requisitos; a juicio de esta Sala S 

se debe concluir que son los siguientes: 1.- Que la imposicion de ta multa esté 

debidamente Cundada, es decir, que se exprese con precision el precepto legal 

aplicable al caso. IL- que la misma se encuentre debidamente motivada, sefialando 

con precision las circunstancias especiales, razones particulares o causas 

inmediatas que se hayan tenido en consideracién para la imposicién de la multa, 

debiendo existir adecuacion entre fos motivos aducidos y las normas aplicables, es 

decir, que en el caso concreto se configure la hipotesis normativa. IfL- Que para 

evitar que la multa sea excesiva se tome en cuenta la gravedad de Ja infraccion, 

esto es, el acto u omisiOn que haya motivado la imposicion de la multa, asi como la 

gravedad de los perjuicios ocasionados a la colectividad, la reincidencia y ta 

capacidad econdmica det sujeto sancionado. 1V.- Que tratandose de multas en tas 

que la sancién puede variar entre un minimo y un maximo, se invoquen las 

circunstancias y las razones por las que se considere apticable al caso concreto ef 

minimo, el maximo o cierto monto intermedio entre ios dos. 

(Revision No. 1244/79.- Resuelta en sesion de 19 de agosto de 1987, par unanimidad 

de 8 votos. Jurisprudencias Segunda Epoca. Jurisprudencia del Tribunal Fiscal de la 

Federaci6n 1937-1993, Precedentes de las Salas 1988-1993 Pagina 516)
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Los honorarios : 

  

Son los gastos que se causan por notificaciones en to que se 

refiere a requerimientos para el cumplimiento de obligaciones no satisfechas 

dentro de tos plazos legales; se causan a cargo de quien incurrié en el 

incumplimiento (articulol37 del CFF). 

Los_gastos de ejecucién: Se consideran como cl reembolso de las 

erogaciones que se dan por el empteo def procedimiento administrativo de 

ejecucién para hacer efectivo un crédito fiscal. En este orden de ideas el articulo 

180 det CFF, indica: 

Las personas fisicas y tas morales estaran obligadas a pagar el 2% del crédito 

fiscal por concepto de gastos de ejecucidn, por cada una de las diligencias que a 

continuacion se indican: 

1. Requerimiento 

Il. Embargo 

Til. Remate 

Ver. Presentar una declaraci6n irregular y el Fisco nos requiera de cobro por la 

diferencia, y al no acudir a solventar el fisco nos embargue y remate los bienes. 

La indenmizacién: Consiste en la compensacion que debe recibir et fisco por 

la falta de pago que ocasiona la devolucién de un cheque .
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El CFF expresa: 

El cheque recibido por las autoridades fiscales que sea presentado en 

tiempo y no sea pagado, dara lugar al cobro del monto del cheque 

y auna indemnizacion que sera siempre del 20 % del valor de 

éste, y se exigira independientemente de tos demas conceptos a 

que se refiere este articulo... (Articulo 21 del CFF séptimo parrafo) 

Las _sanciones: Aqui debe hacerse referencia no solo a las sanciones 

pecuniarias, sino también a la facuitad de ejercer la accion penal en contra de fos 

contribuyentes; ya que el infringir las normas juridico fiscales puede dar como 

resultado fa privacién de la libertad. 

Respecto a las sanciones debe mencionarse ta fraccién 1 del articule 92 del 

CFF, que sejiala: 

Para proceder penatmente por los delitos fiscales previstos en este Capitulo, 

sera necesario que previamente la SHCP : 

{_ Formule querella, tratandose de los previstos en los articulos 

105(contrabando), 108 (Defraudacion fiscal), 109 (actos similares a la defraudacion 

fiscal), 110 ( Delitos relacionados con et RFC), !11 (delitos diversos Vgr. Omision de 

declaraciones), 112(delitos de depositario o interventor) y 114 (visitas o embargos sin 

mandamiento escrito). independientemente del estado en que se encuentre el 

procedimiento administrativo que en su caso se tenga iniciado
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La anterior disposicién que implica a la querella resulta para la autoridad 

hacendaria ser un medio de coaccién, que si bien puede ocasionar el pago 

espontaneo, también puede dar lugar a ilicitos. 

Respecto a la querella, el Jurista Guillermo Colin Sanchez define: 

La querella, es el derecho potestativo que tiene el afendido por el delito, para 

hacerlo del conocimiento del representante del Ministerio Piblico y con ello dar su 

anuencia para que investigue y se persiga al autor, 

Con base en {a anterior definicién; resulta absurdo que no se considere el 

estado del procedimiento administrative para ejercer ta querella. Pues si bien, la 

autoridad ejerce un derecho potestativo, también cierto es que elimina 1a 

posibilidad de pago, sin considerar las circunstancias del caso; asi como la 

cantidad liquida a pagar. 

EI fundamento legal para actuar en contra de los contribuyentes en el caso 

de incumptimir sus obligaciones fiscales se comprende en el articulo 22 

constitucional que facutta al Estado por fa falta del pago de las contribuciones a: 

La aplicaciéa o a la adjudicacién de los bienes de una persana en favor del Estado, 

cuando dichos actos tengan como abjetive el page de créditos fiscates resultantes de 

impuestos o multas, y para cuya realizacién las autoridades administrativas estan 

provistas de la Hamada facultad econdmica - coactiva, cuyo fundamento 

* Colin Sanchez. Guillermo: “Derecho Mexteano de Procedimientos Penales”. Decimocuarta adheion, Editonal 
Porta, $.A, México, 1993.p.280



  

a7 

constitucional, a nuestro entender, se encuentra en el propio articulo 22 de ta Ley 

Suprema, el cual también delimita su procedencia (cobro de impuestos o muttas)”. 

Dada una breve referencia a los accesorios de tas contribuciones debe 

indicarse antes de continuar, que empleamos el _término contribucién, tributo_o 

impuesto como sinénimos para indicar tos pagos a realizar por las personas (fisicas 

y morales) a la Hacienda o Fisco. 

  

” Burgoa, Ignacio; “Las Garantits bidividuale * dicion, Editorial Porn. S.A, Mesice. 1993 p.662



  

3) E1 pequeito empresario y los impuestos. 

a- impuestos propios del pequefio empresarios (generales y locates). 

b- el pequeiio empresario (personas fisicas y morales). 

¢c- otros impuestos (vgr. predial). 

3) EL PEQUENO EMPRESARIO Y LOS IMPUESTOS. 

Las necesidades crecientes, asi como los multiples servicios para 

satisfacerlas implican un mayor financiamiento. De manera tal que el cumplir con 

las obligaciones tributarias anualmente implican una necesidad. 

A este respecto, el fundamento legal de las erogaciones que se realizan afio 

con aiio, lo constituye ta fraccién [V del articulo 74 de la Constitucion que setata 

como facultad de la Camara de Diputados: 

“Examinar, discutir, y aprobar anualmente el Presupuesto de Egresos de la 

Federacion. discutiendo primero las contribuciones que. a su juicio. deben decretarse 

para cubrirto, asi como revisar la Cuenta Publica del afto anterior™ 

Mencionado Presupuesto de Egresos de la Federacion se refleja en ta Ley de 

Ingresos de la Federacién y en fa misma se restablecen algunas de fas 

contribuciones del aiio anterior, conservandose asi la anuatidad de las leyes 

fiscales. Respecto al inicio de la vigencia de dicha Ley la misma es para toda la
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Republica, at dia siguiente de su publicacién en ¢l Diario Oficial de la Federacion, 

salvo que en eflas se establezca fecha posterior ( art. 7 CFF). 

Sobre la anuatidad, la Suprema Corte de Justicia de la Nacién a asentado 

un criterio: 

“Periodicidad Anual de las Leyes Fiscates .- Las leyes de caracter fiscal tienen 

una periodicidad anual limitada, de acuerdo por lo dispuesto en fos Articulos 65, 

fraccion Il, y 73 fraccion VIL, de [a Constitucién Federal. La ley de ingresos tiene, para 

su vigencia, un periodo determinado o sea de un aito, al cabo del cual deja de tener 

eficacia en relacién con aquellos impuestos que no quedan incluidos dentro det 

presupuesto del afio respectivo; y el sistema que emplea el legistador, al incluir en el 

Presupuesto de Ingresos determinado tributo, tiene a su vez la eficacia de dar 

continuidad y vigencia, a tal respecto, a las leyes especificas tributarias, del orden 

mismo del impuesto incluido en el presupuesto anual; esto, natural y logicamente, por 

economia funcional y para evitar la expedicton, promulgacién, refrendo y publicacion 

de tas leyes que, de otro modo , tendrian que hacerse cada aijio. 

Esta tesis sobre periodicidad fija y determinada de tas leyes tributarias y su 

continuidad por e! solo hecho de comprenderse el tributo en la Ley de Ingresos, ésta 

aceptada por 1a doctrina ” (Queja 200/52, Oficina Federal de Hacienda en Piedras, 

Coahuila. Semanario Judicial de la federacion. Tomo CXVIL. Pagina 1178). 

En opinion personal, si bien la Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos 

son discutidos cada aiio. Deberia también discutirse sobre programas de apoyo a 

los empresarios y principalmente los de pequenias empresas que constituyen en su
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mayoria la economia del pais por tos empleos que generan, y por constituir et 

salario a pagar mayormente: los satarios miffimos. 

El actuar de la autoridad fiscal debe ser coherente para con sus propios 

ciudadanos e infundirtes confianza. Lo que desde un punto de vista sociolégico 

implica el que: 

“ La pertenencia aun Estado la define el Estado mismo, El Estado determina 

quiénes son sus ciudadanos... ¥ ellos lo son en virtud de lo determinado por el Estado, 

tanto si tienen una idea clara de lo que es ese Estado..." 

a)IMPUESTOS PROPIOS DEL PEQUENO EMPRESARIO (GENERALES Y 

LOCALES). 

Para comprender qué contribuciones son propias de los pequerios 

empresarios, deben entenderse las contribuciones que generaimente se causan, y 

ello es mas tangible si se mencionan algunas de las contribuciones de ta 

Federacién, de los Estados y de los Municipios, 

FEDERACION Y ESTADOS. 

* Recusens Siches, Luis. “Sociologia”. Vigesimopnmera Edicion, Edvtortat Porta S A. p 305.
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Conforme al articulo 31 fraccién IV de la Constitucion, son tres los sujetos 

activos a quiénes se les debe contribuir para los gastos publicos: 

e La Federacion 

e Los Estados y 

  

La lucha por la distribuciéa de las contribuciones a través de la historia ha 

sido constante: 

En las Convenciones Nacionales Fiscales de 1925, 1933 y noviembre de 

1947. Se traté de identificar o clasificar que contribuciones pertenecian a la 

Federacién y cuales a fos Estados: 

La primera Convencién de 1925, llego a una serie de conclusiones recogidas 

integramente en la reformas constitucionales que iniciadas por el Presidente 

Calles en noviembre de 26, al fin no se consideraron. Pues se critico a los 

constituyentes de 57 y 17, la imitacién de Norteamérica en cuanto a su régimen de 

concurrencia impositiva. 

Finalmente, se concluyo por un reparto de facultades fiscales entre la 

Federacién y los Estados, mientras se dictaban posteriormente medidas definitivas. 

En la segunda Convencion de 1933. De las dos consecuencias que se dieron 

destaca: La aplicacién por vez primera del principio de ia participacién federal y
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estatal en determinados impuestos. En la de 18 de enero de £934, a ta fraccién X 

det articulo 73 subsistente hasta 1940, se instituia ta participacion de tos Estados y 

de los municipios en los impuestos federales sobre energia eléctrica. En la de 13 de 

octubre de 1942, en ef punto que adicioné el articulo 73 con la fracci6n NNIX se 

faculto a 1a Federacién para establecer contribuciones (disposicién que 

actualmente subsiste) *. 

Articulo 73 fraccion’ XXIX-A de ta Constitucién, establece las facultades del 

Congreso de ta Union respecto a las siguientes contribuciones: 

lo Sobre Comercio Exterior, 

20 Sobre la explotacion de los recursos naturales. 

30 Sobre instituciones de crédito y sociedades de seguros. 

40 Sobre servictos publicos concesionados o explotados directamente por la 

Federacion y; 

50 Especiales sobre: 

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

i) 

g) 

Energia eléctrica; 

Produccién y consumo de tabacos labrados: 

Gasolina y otros productos derivados del petrdleo: 

Cerillos y fosforos: 

Agua miel y productos de su fermentacion: 

Explotacion forestal; y 

Produccién y consumo de cerveza 

© tena Ramures. Felipe “Dereche Constitucronal Mexicano”:
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El mismo articulo establece que: 

Las entidades federativas participaran en el rendimiento de estas contribuciones 

especiales, en ta proporcion que la ley secundaria federal determine . Las legislaturas 

tocales fijaran_el_porcentaje_correspondiente_a fos Municipios en sus ingresos por 

concepto del impuesto sobre energia eléctrica. 

En la tercera Convencion Nacional fiscal de 1947, se dio finalmente ta Ley 

de Coordinacién Fiscal; como reaccion a la tuteta en materia fiscal a que trataban 

de ser sometidas tas entidades federativas. 

El Presidente de la Republica y ef Secretario de Hacienda, don Miguel 

Aleman y don Ramoén Beteteta, respectivamente, propiciaron y difundieron un 

nueva politica fiscal, sobre bases de coordinacion y no de exclusividad de 

impuestos ai sumision de los Estados al centro: Pues si bien, se habian clasificado 

anteriormente algunas contribuciones, el Estado monopolizaba. Dando lugar a 

desproporcionalidad. 

Hoy en dia, la distribuciéa de ingresos tributarios, se da primordialmente 

de conformidad con fa Ley de Coordinacién Fiscal. La cual trata de distribuir 

proporcionalmente las contribuciones federales para las entidades federativas. 

  

Vigestmasenta edicién, Edrtonal Porria $ A de CV. pp 334 y 335
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Fundamentos de ta actual coordinacién fiscal fo constituyen: El ultimo 

parcafo del articulo 73 de ta Constitucion Politica fraccién XNXIX-A, menciona que 

la participacién de las entidades federativas se dara en la proporcién que la Ley 

secundaria federal determine; ta cual es la Ley de Coordinacion Fiscal, y se 

destaca de ésta a los articulos lo y 60 que indican: 

Articulo 1°. La SHCP celebrara convenios con fos Estados que soliciten 

adherirse al Sistema Nacional de Coordinacion Fiscal que establece esta Ley. Dichos 

Estados y el Distrito Federal participaran en el total de impuestos federales, y en los 

otros ingresos que sefiale esta ley, mediante la distribucion de fondos que en ella misma 

se establecen. 

Articulo 60 Las participaciones federales que recibiran los Municipios del Total 

del Fondo genera de participaciones incluyendo sus incrementos, nunca seran inferiores 

al 20% de las cantidades que correspondan al Estado, el cual habra de cubrirselas. las 

legislaturas locales estableceran su distribucion entre fos Municipios mediante 

disposiciones de caracter general. 

Un concepto sobre lo que implica ta Coordinacién Fiscal es ef 

proporcionado por ef Maestro Arrioja: 

La participacion proporcional que por dispusicion de la Constituciin y de la 

Ley, se otorga a las entidades federativas en el rendimiento de un tributo Federal, en 

cuya recaudacion y administracién ha intervenido, por autorizacion expresa la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Pablico™. 

“hid. p.144.



  

Para Gregorio Sanchez de Leon la Coordinacién Fiscal: Es an proceso 

dindmico que requicre érganos propios que lo hagan posible, lo vigilen y lo 

promuevan, E indica que la Ley de Coordinacion Fiscal ha sido considerada 

técnicamente come un sistema nacional a través del cual se hace posible la justicia 

distributiva del ingreso piblico entre la Federacion, Estados y Municipios *. 

Siendo escasos los ingresos tributarios a Estados y Municipios, la dnica 

solucién és acordar entre los tres niveles de gobierno su distribucién en forma 

proporcional, atendiendo a la naturaleza e importancia del objeto a gravar. 

Otras disposiciones constitucionales que reguian la materia tributaria son: 

- El articulo 73 fracciéu VII de la Constituctén que faculta a et Congreso 

para imponer las contribuciones necesarias a cubrir et presupuesto. Es decir, son 

las contribuciones no entistadas en la Ley de {agresos que posteriormente son 

impuestas por el Congreso. 

- En los articulos (17 fracciones 1V, V, VI y VIL, y el articulo 118, fraccién 1 

se establecen prohibiciones para establecer gravamenes, o  establecer 

contribuciones por las entidades federativas, que son los impuestos federales de 

importacion, exportacién y valor agregado. 

* Sanches, Lean. Gregori “Derecho Fiscal Mexicano”, Novena edicion, Cardenas, editor y distribidor . México 

DE 1994. pp. 107 y LOS.



  

%6 

No obstante la Ley de Coordinacion Fiscal y otras disposiciones. debe 

concluirse que la timitacién a las entidades federativas a establecer gravamenes 0 

contribuciones, son sobre aquellas fuentes de riqueza que no son ya de caracter 

federal. Y pareciera que se confirma to que indica Flores Zavala: La seberania 

plena de la Federacion y las entidades locales . ¥ la suberania tributaria subordinada 

ee & 
de los municipios *, 

A lo enunciado queda por demas entendido que son contribuciones 

federates: 

Las comprendidas en el articulo 73 constitucionat fraccién XXIX- A ya 

referido. Asi como, las comprendidas en la Ley de Ingresos de la Federacién en 

cada ejercicio fiscal anual regulada por la Ley de Coordinacién Fiscal: 

Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Activo, Impuesto al Valor Agregado, 

Impuesto Especial Sobre Produccién y Servicios, Impueste Sobre la Adquisicién de 

Automoviles Nuevos... 

ESTADOS Y MUNICIPIOS. 

En cuanto a las contribuciones de Estados y Municipios, tas mismas estan 

coatprendidas en ta leyes de tngresos de los mismios. 

DE LOS ESTADOS. 

“Ibid p 35
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Para el conocimiento de algunas contribuciones estatates, se toma como 

referencia a los comprendidos en la Ley de Ingresos del Estado de Nuevo Leén 

para ei atio de 1997: 

Impuestos: Sobre la enajenacién de automéviles, camiones y demas 

vehiculos de motor, sobre nominas, sobre hospedaje, por obtencién de premios, 

entre otros. 

Derechos: Por Servicios prestados por la Secretaria de Finanzas y Tesoreria 

General del Estado, por servicios de distintas dependencias, entre otras. 

Productos: Enajenacién de bienes muebles o inmuebles, arrendamiento o 

explotacién de bienes muebles o inmuebles del dominio privado, entre otros. 

Aprovechamientos : Donativos, multas, Participacién en los iagresos 

federates, Administracién de Tributos municipales, Aportaciones de entidades 

paraestatales... 

DE LOS MUNICIPIOS 

Et articuto 115 de la Constitucién, nos indica en su primer parrafo que: Los 

Estados adoptaran, para su régimen interior, la forma de gobierno republicano, 

tepresentativo y popular. teniendo como base de su division territorial, y de su 

organizacion politica y administrativa el municipio libre.
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dica: Los municipios con el concurso 

  

El mismo articulo en su fraccion IT, 

de los Estados cuando asi fuere necesario y to determinen las leyes (ley de ingresos del 

Estado y del Municipio) tendran a su cargo los siguientes servicios publicas - 

a) Agua potable y alcantarillado; 

b) Alumbrado publico; 

c) Limpia, 

d) Mercados y centrales de abasto; 

e) Panteones; 

f) Rastro; 

g) Calles, parques y jardines, 

h) Seguridad publica y transito; 

i) los demas que las legistaturas locales determinen segtin las condiciones 

territoriales y socioeconémicas de los municipios, asi como su capacidad administrativa 

y financiera . 

Los municipios de un mismo Estado, previo acuerdo entre sus ayuntamientos y 

con sujecidn a la ley. podran coordinarse y asociarse para la mas eficaz prestacion de los 

servicios publicos que tes corresponda. 

El mismo articule (15 constitucional, en su fraccién EV, nos indica: Los 

municipios administraran libremente su hacienda. ta cual se formara de los 

rendimientos de los bienes que les pertenezcan, asi como de las contribuciones y otros 

ingresos que las legislaturas establezcan a su favor .
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El mismo articulo [15 en su inciso b) sefata que: Las participaciones 

federales, que seran cubiertas por la Federacion a los municipios, se dara con arreglo a 

las bases, montos y plazos que anualmente se determinen por las legistaturas de los 

Estados. 

Y el altimo parrafo det mismo articulo {U5 fraccién [TV menciona: Las 

legislaturas de los Estados aprobaran las leyes de ingresos de los ayuntamientos y 

tevisaran sus cuentas publicas. Los presupuestos de egresos, seran aprobados por los 

ayuntamientos con base en sus ingresos disponibles. 

Conforme a to enunciado por las dos fracciones del articulo £15 de la 

Constitucion, podemos conocer algunas de las contribuciones que son propias de 

los municipios; pero también es notoria la limitacién que tienen por la designacion 

de las contribuciones por parte de las legistaturas de los estados. Y grave aun mas, 

la aprobacion de ingresos por la legistatura local. 

A pesar de haberse dado una distincion de los ingresos propios de los 

municipios, es notorio el hecho de que ao se ha cumplido con ef contenido det 

articulo [15 constitucional en sus fracciones Hf y IV, que corresponde en gran 

medida at decreto por ef cual se reformé y adiciond ef precepto de referencia, 

publicado en el Diario Oficial de la Federacion de 3 de febrero de 1983. 

El objetivo de la reforma y adicién al articulo 115 fue el siguiente: 

Vigorizar ta decision fundamental del pueblo sobre el municipio libre, 

estableciendo dentro del marco conceptual de la Constitucién General de ta
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Republica, aquellas normas basicas que puedan servir de cimientos a las unidades 

sociopoliticas municipales para que al fortalecer su desarrollo. se subraye el 

desenvelvimicuto regional, se arraigue a fos ciudadanes en sus territorios 

naturales y se evite la constante emigracién del campo hacia las grandes ciudades y 

a la capitat de la Republica, no sélo con el propdsito de redistribuir la riqueza 

nacional en fas multiples y variadas regiones del pais sino para ubicar tas 

decisiones de gobierno en las células politicas a las que logicamente deben 

corresponder, es decir a los ayuntamientos como Organos representativos de los 

municipios libres”. 

Aun cuando la discusién persiste sobre la distribucién de ingresos, cierto es 

que la unica solucién es que la misma sea justa. Afiadiendo ademas uaa mayor 

potestad a los municipios como lo ha sido para impuestos de hospedaje. anuncios y 

los derechos de alcohol. Y principalmente debe darse una descentralizacion de los 

estados a los municipios y de los municipios a las agencias municipales, porque 

aveces nos quejamos del centralismo del gobierno federal, pero se hace to propio 

en nivel estatal o municipal. 

Lo mas risible de todos los acuerdos para las reformas fiscales. es 

precisamente que las reformas se dan como consecuencia de fines politicos y no de 

conciencia. 

“ Carrasco Inurte, Hugo ~ Mandatos Constitucionales en matena tnbutana” Editonal Themis Pp 130v 131
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b) EL PEQUENO EMPRESARIO (PERSONAS FISICAS Y MORALES). 

Es necesario no confundir conceptos ya que el Derecho considera a dos tipos 

de persona: Las fisicas y las juridicas. No debe caerse en equivocos porque podria 

parecer que esta divisién establece una distinciéu entre dos realidades: la persona 

humana y fas Namadas personas juridicas. No hay tal. Las personas juridicas no 

son mas que creaciones de las personas humanas. El concepto de Persona en el 

Derecho sigue siendo tinico y la existencia de las personas juridicas, se explica por 

1a variadisima gama de finalidades que se proponen y buscan obtener las personas 

fisicas™. 

La distincién entre persona fisica y moral es mas notoria, entre otras 

razones por las obligaciones y derechos que implican a cada una. E influye mas 

atin, al darse de alta o cegistrarse como contribuyente ante la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Pdblico, pues repercute de manera significativa en el 

cumplimiento de fas obligaciones para con el Fisco, A esto, debe considerarse el 

hecho de la diferencia que implica ser inico propietario de una negociaciéa, a ser 

uno de los varios propietarios de la misma; ya que se aumenta o disminuye el 

numero de obligaciones y derechos por el hecho de ta distribucién del riesgo en un 

mayor ntimero de socios. 

Para un mejor entender, debemos recurrir a la obra det catedratico 

Eduardo Garcia Maynez quien emite un concepto de Persona:
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“Se da el nombre de sujeto o persona, a todo ente capaz de tener facultades y 

deberes. 

Las personas juridicas dividense en dos grupos: fisicas y morales. 

Ef primer términa  corresponde al sujeto juridica individual, es decir, al 

hombre, en cuanto tiene obligaciones y derechos; se otorga ef segundo a las 

tiedad mercantil, por 

  

asociaciones dotadas de personalidad(un sindicato a una se 

ejemplo). Como ambas designaciones son ambiguas, preferimos decir persona 

juridica individual y persona juridica colectiva...** 

En otros términos puede mencionarse que : Persona fisica es una persona 

comuin como Jorge Romero Rodriguez, en tanto que una Persona moral es 0 puede 
  

ser una empresa por ejemplo: “LA MANZANITA S.A.” integrada por dos 0 mas 

personas fisicas con un propésito(s) coman(es) y licito. 

Con las ideas expresadas, podemos concluir que : 

PERSONA FISICA : Es el ser humano con capacidud de gace y capacidad de 

ejercicio reconocidos por et derecho, la primera capacidad mencionada es ta que 

se tiene desde que se nace vivo y viable (art. 22 dei Codigo Civil det D.F.), y la 

  

"Pacheco Escobedo, Alberto, “La persona en el derecho civil mestcano™. Segunda edicwn, edhtorial [asoranva, 
Mévico DI, Enero 1981 p26 

  

““i.duairdo Garcia Mavney, * Intreducctan al Estudio del Derecho”, Cuadragestma cdteton, editorial, Parris. 
Mexico. 1b 1889 p27]
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segunda_es la que se obtiene cuando una persona por si misma ejercita sus 

derechos y contrae obligaciones, es decir: El mayor de edad tiene ta facultad de 

disponer libremeute de su persona y de sus bienes, salvo las limitaciones que 

establece la tey ( articulo 24 del Codigo Civil del D.F.). 

El ser menor de edad implica también la posibilidad de ser titular de 

derechos y obligaciones. Es decir, Jos menores de edad y los incapaces, pueden ser 

tepresentados por quien ejerce la patria potestad o la tutela; Mlegando a ser incluso 

sujetos pasivos de un tributo o contribucién 

Respecto a la capacidad de ejercicio, puede darse el ejemplo de ta 

celebracién de un contrate de compra venta, aseciacion en participacion.... 

Dadas algunas disposiciones del Cédigo Civil def D.F.. pude entonces 

emitirse el siguiente concepto de PERSONA MORAL a comprender como: 

El conjunto de personas que se retimen para fa realizacién de un fin 

comin, ticito y determinado, a las que el derecho reconoce personalidad juridica 

propia para contraer derechos y obligaciones, obrando y obligandose por medio 

de los érganos que las representan, sea por disposicién de {fa ley o conforme a tas 

disposiciones relativas de sus escrituras constitutivas y de sus estatutos(ver art. 

23, 27 y 28 det Cod. Civ. D.F. ).



¢) OTROS IMPUESTOS 

Habiendo mencionado las contribuciones mas comunes de la Federacion de 

fos Estados y de los Municipios reguladas por la Constitucién. En este inciso nos 

referiremos de manera especial a las contribuciones o erogaciones de caracter 

pubtico destinadas a los municipios de manera especifica, que comanmente se 

enteran 0 pagan por los residentes de municipios. 

De acuerdo a el Licenciado Arrioja, las contribuciones municipales mas 

comunes pueden clasificarse en :   a) IMPUESTO PREDIAL, que se cobra a los propietarios de bienes 

inmuebles ubicados dentro de la circunscripcién territorial del Municipio, en 

forma periddica y permanente, sobre el valor catastral o el producto del 

arrendamiento de dichos bienes. Puede decirse que este impuesto constituye un 

gravamen continuo al ejercicio del derecho de propiedad inmobiliaria. Por esa 

razOn se dice que es una de fas principales fuentes de recursos municipales. Tan 

es asi que en el inciso a) de la fracci6n 1V del articulo 115 de la Constitucin, 

hace especial referencia a este tipo de contribuciones. 

b) IMPUESTOS ESPECIALES SOBRE: diversiones y espectaculos 

publicos; rifas, loterias, y toda clase de juegos permitidos. matanza de ganado y 

aves, expendios de bebidas alcohdlicas: anuncios: y casas de asignacion 

c) IMPUESTOS SOBRE DETERMINADAS ACTIVIDADES LABORALES. 

generalmente no gravadas, por ser de dificil gravacion, por parte de la Lev del 

Impuesto sobre la Renta, como billeteros, boleros, cargadores. vendedores
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ambulantes, musicos ambulantes, fijadores de anuncios y transportistas de carga   

por medio de vehicutos de traccién no mecanica. 

d) IMPUESTOS SOBRE LA INDUSTRIA Y EL COMERCIO que no sean 

materia del Impuesto al Valor Agregado o de tributos estatales, como: puestos 

ubicados en la via publica o en los mercados publicos, maquila de nixtamat; 

venta de determinados productos agricolas, ganaderos. pesqueros y avicolas; 

ingresos procedentes de la enajenacin de bienes inmuebles, ingresos obtenidos 

por los establecimientos penitenciarios, de beneficencia y tos de ensefianza que 

se encuentren exentos de Impuesto Federal: ventas de primera mano de bebidas 

que contengan alcohol, excepto la cerveza y tos vinos de mesa elaborados con 

uva tresca det Pais. 

e) CONTRIBUCIONES ESPECIALES DERIVADAS DE LAS OBRAS Y 

SERVICIOS MUNICIPALES que beneficien de manera especifica a 

propietarios de inmuebles ubicados en {a respectiva jurisdiccion municipal. 

f) DERECIIOS POR SUMINISTRO Y CONSUMO DE AGUA 

POTABLE. ASi COMO DE ALCANTARILLADO {Art. 115 constitucional 

fraccion It) 

g) DERECHOS POR LOS SIGUIENTES SERVICIOS ESPECIALES 

empadronamiento y refrendo anual de negociaciones industriales y comerciales: 

por expedicion de licencias de construccién, reconstruccién y demolicién de 

obras, alineamientos, numero oficial y ocupacion de la via publica para obras 

materiales. expedicin de placas y registro de vehiculos; legalizacion de firmas 

y certificacién de documentos, servicios de rastro sello de carnes y control de 

carnes preparadas; inhumaciones y exhumaciones Ilevadas acabo en el panteon
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municipai. servicios de registro publico de la propiedad y del comercio y de 

registro de fierro y de marcas de herrar. 

h) APROVECHAMIENTOS POR CONCEPTO DE RECARGOS Y DE 

MULTAS ADMINISTRATIVAS Y JUDICIALES. 

i) PARTICIPACION EN LOS RENDIMIENTOS DE IMPUESTOS 

FEDERALES COORDINADOS, [mpuesto Sobre la Renta, [mpuesto al Valor 

Agregado, Derechos por la extraccion del petroleo crudo, y gas natural, y otros. 

Arrioja Vizcaino indica: La hacienda Publica municipal no es uniforme ya que 

se sujeta al capricho de los Poderes legislativos estatales ¢ inclusive a juicio de la 

Federacién en el caso de los gravémenes coordinados, ofrece el seria inconveniente 

de que sélo beneficia a determinados municipios urbanos, como las ciudades de 

Guadalajara, Monterrey, Toluca, Querétaro, Mérida, Veracruz, Acapulco, etc, ; que 

por constituir centros de produccién de distribucién disponen de un razonable 

volumen de fuentes de riqueza susceptibles de convertirse en hechos generadores de 

Jos tributos o contribuciones que hemos enunciado; pero no a las pequetas 

comunidades rurales que constituyen la mayoria de la organizacién municipal y que 

debide a su pobreza no pueden, aunque las legislaturas tedricamente los faculten 

para ello, imponer tributos a actividades que jamas se desarrollan en sus marginadas 

demarcaciones territoriales.* 

Un caso a citar, to constituye el Estado de Oaxaca que en su Municipio del 

mismo nombre, sélo considera como coatribuciones locales o municipates amas 

comunes a: 

© Tid. p. 162 4 td
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BARRIDO: Es ta labor que desempefan las personas empleadas por el 

Municipio, para el barrer de fas calles principaimente. 

PANTEONES: Son las personas que se encargan de la limpia y custodia, de 

los sepulcros. 

PREDIAL: Es el pago por el costo o valor del terreno sobre el que esta 

edificado una casa o construccién; y la 

RECOLECCION DE BASURA: Qué son tos carros encargados de ta 

recoteccién de basura . 

En opinion personal, el pago de cada una de estas contribuciones deberia 

estar sujeta al cumplimiento de la prestacionu real de los servicios publices de 

quienes reciben este pago: ast en el Departamento del D.F, tas diferentes Entidades 

Federativas y los Municipios. 

Dado wn panorama de a quién y ef porqué de contribuir, de tos 

fundamentos legales principales que originan las contribuciones, el conocimiento 

del concepto de impuesto y sus accesorios; asi como de la gama de coatribuciones 

federates, estatales y municipales. Se procede a continuacién a la exposicién del 

tema que nos incumbe: El Régimen Simplificado.
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4) Et régimen simplificado 

a- Qué es? 

b- Qué abarca? 

c- Caracteristicas? 

d- Sujetos, objeto y base gravable? 

4) EL REGIMEN SIMPLIFICADO 

Al transcurric det tiempo, el Estado ha tratado de encontrar una forma 

idénea de recaudar debidamente las diversas contribuciones por los tres niveles de 

gobierno. Y ello, a querido hacerlo mediante la creacién de diversos esquemas 

para colocar en la hipétesis normativa a los diversos contribuyentes. 

Asi, debe mencionarse a: El Régimen Simplificado. 

a) ZQUE ES? 

Con el propésito de dar un tratamiento fiscal especial principalmente a los 

pequeiios empresarios y diferenciarlos de los grandes empresarios sujetos al 

Régimen General de Ley, se creé el Régimen Simplificado. Este con ta intencién de 

ser simpte y sencilio. 

El Régimen Simplificado intenta ser un régimen de transicion al Régimen 

General_de_lev; es decir, se da el cambio de un régimen a otro por el 

incumplimiento de los requisitos y limites establecidos eu ef primero propiamente.
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Su manejo contable para el calculo del impuesto se determina en base a la 

diferencia de entradas y salidas que dan un resultado o base a gravar, con fa 

distintiva de que las ventas a crédito seran efectivamente entradas hasta su cobro 

real. 

Tiene como objetive principal promover la reinversién permanente de 

utilidades; ya que la base del impuesto se constituye por tos retiros de efectivo que 

realice ef contribuyente para su uso personal o gastos realizados ajenos al negocio 

(no deducibles), independientemente del resultado contable, atilidad o pérdida que 

experimente el negocio. 

Este Régimen Simpliftcado imptica a dos personas a saber: 

  

  
REGIMEN SIMPLIFICADO DE LAS PERSONAS FISICAS: 

  

En la exposicién de motivos de la iniciativa de reforma fiscal para 1990, 

presentada ante el Congreso de ta Union por el Ejecutivo Federal, se propuso 

eliminar ef régimen de bases especiales de tributacion, y delimitar el de 

contribuyentes menores instrumentando un esquema simplificado, para que los 

contribuyentes que dejaran de tributar conforme a tos regimenes referidas y 

cumplieran adecuadamente con sus obligaciones fiscales. Lo anterior, debido a que 

los esquemas seftalados generaban grandes distorsiones en ta economia y habian 

sido utilizadas como formas de elusién tributaria . Tal régimen nacié en 1990 con 

el nombre de “Régimen Opcional a las Actividades Empresariales De ta Personas 

Fisicas “, que a la fecha a tenido una serie de cambies tanto en su aplicacién como 
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“ ea su nombre, el cual hoy en dia es “ Régimen Simplificado a las Actividades 

Empresariales De las personas Fisicas”, que esta fundamtentado para efectos del 

Impuesto Sobre la Renta (ISR) de los articulos 119-A al L§9-L’ 

  

REGIMEN SIMPLIFICADO DE LAS PERSONAS MORALES 
  

En la exposicién de motives de la reforma de 1991 y atendiendo a las 

necesidades del sector agropecuario y del transporte y con el objeto de darles 

seguridad juridica, se adiciona a la estructura de la ley del ISR, el Régimen 

Simplificado de las Personas Morales en Titulo I-A, que comprende tos articulos 

67-A al 67-I, teniendo su origen este titule, en el antes mencionado articulo 119-A 

al 119-L. 

El Régimen Simplificado de las Personas Morales se considera mas complejo, 

debido a que nos referimos no a una persona fisica en particular; sino a un grupo 

de individuos 0 personas fisicas que aportan recursos para la realizacién de un fin 

especifico, que es el de especular o negociar de manera conjunta, asumiendo 

riesgos y logros por igual. Y su comptejidad podriamos decir, radica en su aspecto 

contable que repercute en ef aspecto fiscal... 

b) g QUE ABARCA? 

El Régimen Simplificado implica como se ha mencionado un manejo contable 

de entradas y salidas. Las mismas deben ser generadas o relacionadas por el 

mismo negocio, y no por ingresos o ganancias de profesién o actividad distinta, Es 

° Fuente: Consultorio Fiscal Gratuite DICAL-FCA-UNAM, Administracion Local de recaudacion del Sur,



  

decir, debe diferenciarse que entradas y salidas son del negocio sujeto al Régimea 

Simplificado; asi como identificar el patrimonio det mismo. 

Debe entenderse también que, tanto el Régimen Simplificado de las Personas 

Morales como et Régimen Simplificado a las Actividades Empresariales (Personas 

Fisicas), se rigen por los conceptos de entradas( Ingresos) y salidas (deducciones), 

que la propia Ley del Impuesto Sobre 1a Renta enuncia en los articutes 119-D y 

119-E de la LISR. (art. 67-C LISR 5” parrafo). 

Mencionada ta existencia de dos tipos de contribuyentes en el Régimen 

Simplificado, debe enunciarse que: 

El Régimen Simplificado de las Personas Fisicas esta regutado por la LISR: 
  

En la Seccién I Del Régimen Simplificado a las Actividades Empresariates 

de los articulos: 119-A al 1E9-L 

  

y; 

El Régimen Simplificado de las Personas Morales esta regulado por ta 

LISR: 

En ef Titulo [I- A Del Régimen Simplificado de las Personas Morales de los 

articutos: 67 al 67-1 

Un mejor entendimiento de {a mecanica del R. Simplificado, siendo el fin et 

invertir mas (salidas) y disminuir Jos gastos personales 0 gastos realizados no 

propios det negocio (entradas). Se expone en los siguientes casos: 

  

México D.F.
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CASO I 

VGR. Entradas o ganancias = 1,000 

Salidas 0 gastos deducibles= _ 500 

(reinversion) 

Resultado o Base del [mpuesto,= 500 

CASO 2 

Entradas o ganancias = 1,000 

Gastos personales 0 = 500 

no deducibles 

Resultado o Base det Impuesto =1,000 

En el caso de los ejemptos expuestos puede decirse que : 

En el caso [ se invirtié y la base gravable fue menor, respecto al caso 2 no se 

invirtié y la base gravable fue mayor. 

c) g CARACTERISTICAS? 

Las caracteristicas de éste régimen_son las siguientes : 

A.- Ef calculo del impuesto se determina sobre la diferencia de: Entradas y 

salidas.
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B. En las operaciones realizadas (compras, gastos, ventas, adquisicién de 

bienes) no existe el crédito. 

C. Esta estructurado con base en el flujo de efectivo ( mecanica de registro 

fiscal), es decir, los contribuyentes no pueden erogar lo que no tienen. 

D. Trata de reinvertir los gastos. 

E. No reconoce las perdidas o salidas en desproporcién, ya que ta diferencia 

siempre implica ingreso acumutable. 

d) gSUJETOS, OBJETO Y BASE GRAVABLE ? 

SUJETOS DEL REGIMEN SIMPLIFICADO 

Entendida la existencia de dos tipos de contribuyentes: Personas fisicas y 

morales sujetos al Régimen Simplificado, los mismos se analizan. 

  

[ REGIMEN SIMPLIFICADO DE LAS PERSONAS FISICAS: | 

Existen dos tipos de sujetos a este Régimen 

1.- Los obligados, que son : 

Los contribuyentes que se dediquen a actividades agricolas, ganaderas, 

pesqueras 0 silvicolas, asi como el autotransporte de carga o pasajeros, pagaran el 

impuesto sobre la renta en los términos establecidos en esta Seccion (Del Régimen 

Simplificado a las Actividades Empresariales) por fos ingresos que se deriven de 

estas actividades (art.119- A, primer parrafo LISR). 

Aates, debe aclararse que se entiende por Actividad Empresarial a:
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Los ingresos obtenidos por actividades empresariales que provengan de la 

  

realizacién de actividades comerciales , industriales, agricolas, de pesca o 

silvicolas (art. 107 de la LISR). A su vez, el articulo 16 de Codigo Fiscal de ta 

Federacién sefiala cada una de las mencionadas actividades empresariales. 

Otro concepto a entender para comprender a nuestro régimen en cuestion 

es el conocer cuales son tos actos de comercio, ya que son los actos que 

comiunmente se realizan para ser sujeto de contribuciones. Asi, conforme al 

articulo 75 del Codigo de Comercio se consideran como actos de comercio a: 

1.-Todas las adquisiciones, enajenaciones y alquileres verificados con 

proposito de especulacioén comercial, de mantenimientos, articulos, muchles o 

mercaderias, sea en estado natural, sea después de trabajados o labrados. 

2.- Las compras y ventas de bienes inmuebles, cuando se hagan con dicho 

proposito de especulacion comercial 

3.-Las empresas de abastecimientos y suministros, las librerias y las empresas 

editoriales y tipo graficas. 

4.- Los depdsitos en los atmacenes generates y todas las operaciones hechas 

sobre los certificados de depasito y bonos de prenda librados por los mismos. 

5.-La enajenacion que el propietario o el cultivador hagan de los productos de 

su _finca ode su cultivo 

6.- Cualesquiera otros actos de naturaleza andloga a los enunciados. 

Los que preden optar:



  

a) Los contribuyentes que se dediquen a actividades artesanales podran 

optar por pagar el impuesto sebre la renta en los términos establecidos en esta 

Seccién ( Del Régimen Simplificado a las Actividades Empresariales), siempre que 

los ingresos propios de su actividad empresarial y tos intereses obtenidos en el aio 

de calendario anterior no hubieran excedido de $ 2,233, 824.00 ... ( art. LI9-A, 

segundo parrafo de la LISR) 

b) Los artesanos que inicien operaciones podran optar por pagar et 

impuesto conforme a lo establecido en esta Seccion ( def Régimen simplificado a tas 

Actividades Empresariales ), cuando estimen que sus ingresos de! ejercicio no 

excederan del limite de $2,233,824.00 antes mencionado... 

Se debe atender también que las cantidades establecidas en Ley, que 

sefialan los limites de ingresos y otros conceptos se actuatizan trimestralmente, y se 

entiende anualmente aplicando el factor correspondiente al periodo (art.7-C de la 

LISR). 

  

a).- Las personas fisicas contribuyentes que no_se_ dediquen_a realizar 

actividades agricolas, ganaderas, pesqueras o silvicolas: asi como al autotransporte 

de carga o pasajeros (articulo 119-A de la LISR). 

b).- Las personas fisicas contribuyentes que se dediquen a actividades 

artesanales
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cuyos ingresos propios de su actividad empresarial y los intereses obtenidos en et 

afio de caleadario anterior excedieran de $ 2, 233, 824.00. { articulo 119-A segundo 

parrafo de la LISR). 

Otros que no pueden adoptar éste Régimen : 

Quiénes en el aiio de calendario anterior obtuvieron mas del 25% de sus 

ingresos por actividades empresariales (art. 119-A LISR, tercer parrafo) por 

concepto de: 

- Comision 

- Mediacién 

~ Agencia 

- Representacién 

- Correduria 

- Consignaciéa 

- Distribucién 

~- Espectaculos Pubticos 

- En el caso de asociaciones en participacién el asociante y el asociado, sdto 

podran ejercer esta opcién cuando ambos sean contribuyentes del Régimen 

Simptificado. 

A contrario sensu. podran optar por éste régimen quienes no hubieran 

obtenido mas de! 25% de sus ingresos por actividades empresariales (Art. 119-A 

LISR, tercer parrafo).



  

Exensiones de! Régimen Simplificado para las Personas Fisicas. 

El Titulo [V det Régimen de las Personas Fisicas en sus disposiciones 

generales, en el articulo 77 de la LISR fraccién XVUL indica: 

No se pagara el impuesto sobre fa renta por la obtencién de los siguientes 

ingresos: 

Los provenientes de actividades agricolas, ganaderas, silvicolas o pesqueras, 

siempre que no excedan en un aiio de calendario de 20 veces el salario minimo general 

correspondiente al area geogratica del contribuyente elevado al afio. Por el excedente, se 

pagara conforme al Régimen General de Ley y efectuara sus deducciones en la 

Proporcion que guarden los ingresos gravables del ejercicio respecto del total de 

ingresos obtenidos en el mismo. 

La anterior excensién, es apticable a las personas que no hayan optado por 

  

  

{ REGIMEN SIMPLIFICADO DE LAS PERSGNAS MORALES 

1. Los obtigados que son: 

ersonas morales (sujetos) que tributan en el Régimen Simplificado sin 

importay el monto de sus ingresos, pero que desempeiian exclusivamente tas 

siguiettes ACTIVIDADES EMPRESARIALES (Art. 16 del CFF):
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1) Agricolas; 

2) Ganaderas; 

3) Pesqueras o Sitvicolas; asi como, 

4) Auto transporte de carga 0 pasajeros. 

Conforme al articulo 67 de la LESR primer parcrafo, éstas personas morales 

en lugar de aplicar lo dispuesto en ef Titulo If de fa LISR ( Régimen General de 

Ley, de las Personas Morales) deberan pagar el impuesto sobre la renta en los 

términos establecidos en el Titulo II- A (Del Régimen Simplificado de las Personas 

Morales)... 

Se debe entender por exclusivamente o actividades exclusivas, el que los   ingresos se obtengan en un 90% por ta realizacién de uaa de las actividades por 

fas cuales se es obligatorio tributar en éste Régimen. ( articulo 13 de ta LISR). 

2.- No obligados 

\.- Las Personas Morales que no_se_dediquen exctusivamente a las 

actividades (articulo 67 de la LISR): 

Agricolas, gattaderas, pesqueras o silvicotas; asi como al auto-transporte 

terrestre de carga 0 pasajeros, 

2.- Las que tengan el caracter de controladoras 0 controladas...(Art. 67 de la 

LISR).
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3.- Las Personas Morales que no opten por ct R.S, 

Las personas morales que no_ejerzan_optar_por_el_R. Simplificado 

tributaraa en el Titulo [I de ta Ley del ISR, y en algunos casos tendran derecho a 

una exencién sobre el total de sus ingresos en funcién de! salario minimo y de sus 

integrantes, conforme fo indica el articulo 10-B de fa LISR, ef cual se transcribe a 

continuacién: 

Las personas morales que se dediquen exctusivamente a fas actividades agricolas, 

ganaderas, silvicolas o pesqueras no__pagaran_el_impuesto sobre la renta por los 

ingresos provenientes de las mismas, siempre que no excedan en el ejercicio de veinte 

veces el salario minimo general correspondiente at area geografica del contribuyente 

elevado al aijo, por cada uno de sus socios 0 asociados. La exencién referida en ningan 

caso excedera, en su totalidad, de 200 veces el salario minimo general correspondiente 

al area geografica de la persona moral elevado al aito. Y es aplicable también a los 

ingresos que obtengan las sociedades cooperativas de produccion. 

En ef tercer parrafo se indica que por los ingresos que excedan_a la cantidad 

sefiatada en el primer _parrafo_de éste articulo, los contribuyentes pagaran el_impuesto 

en los términos de este Titulo (Révimen General de Ley) y efectuaran sus deducciones 

en la proporcion que guarden los ingresos gravables del ejercicio respecto del total de 

ingresos obtenidos... 

4,- Personas morales exentas de tributar en el Régimen Simplificado:
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Conforme ai Titulo IL Del Régimen de las Personas Morates en sus 

Disposiciones Generales, en cl articulo (0-B de la LISR cuarto parrafo de la LISR 

indica: No pagarén et impuesto sobre la renta por los ingresos que obtengan por el 

beneficio, conservacton, comercializacién, almacenamiento e industrializacion de sus 

productos, las personas morales que se sefialan a continuacion: 

a) Ejidos y comunidades. 

b) Uniones de ejidos y de comunidades 

c) La empresa social, constituida por avecindados e hijos de ejidatarios con 

derechos a salvo. 

d) Asociaciones rurales de interés colectivo. 

e) Unidad Agricola Industrial de la mujer campesina. 

f) Colonias agricolas y ganaderas. 

Las asociaciones rurales de interés colectivo para gozar de la exencién a 

que se refiere este articulo, estaran obligadas a flevar contabilidad simplificada en 

los términos del Codigo Fiscal de ia Federacion. Es decir, no obstante realicen fas 

actividades obligadas a tributar conforme al Régimen Simplificado, no pagan ISR. 

Asi. los no sujetos a atguno de los Regimenes Simplificados deberan tributar 

en el régimen que les corresponda, dependiendo del monto de sus ingeesos, de su 

actividad profesional o de su giro comercial.



  

Entendido quiénes estan sujetos y quiénes ao, los excentos, y los que no 

optan; hemos de proceder a estudiar el Régimen Simplificado tal como se 

encuentra comprendido en fa Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

OBJETO DEL REGIMEN S{MPLIFICADO. 

El objeto gravable para establecer el impuesto a pagar. lo constituyen fa 

totalidad de los ingresos que obtengan los sujetos det R.S. en efectivo, bienes o 

servicios que se obtengan en un aiio de catendario per la realizacién de actividades 

empresariales. 

La base para la determinacién del ingreso_acumulable la caiculan las 

personas fisicas y las personas morales, restando a las entradas de recursos las 

salidas de los mismos; considerando unicamente come entradas y salidas a aquellas 

que se generen o estén relacionadas con 1a actividad empresarial, o con los 

recursos afectos a dicha actividad (articuto t19-B segundo parrafo). Y para 

conocimiento de ellas se exponen a continuactén: 

ENTRADAS 

Los contribuyentes Del Régimen Simplificado a las Actividades 

Empresariales consideraran como entradas tas operaciones:
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. Y entre otras las 

  

1.- En efectivo, bienes o servicios obtenidos en el ejerci 

comprendidas en el articulo 119-D de ta LISR, que fas sefiala en forma enunciativa 

mas no fimitativa. 

  

Articulo t19-D 

Los contribuyentes a que se refiere esta seccion ( Régimen Simplificado a las 

Actividades Empresariales) consideraran las entradas en efectivo, bienes 0 servicios 

obtenidos en el ejercicio. Entre otras, se consideraran entradas las siguientes: 

{.- Los ingresos propios de la actividad. 

{L- Los recursos provenientes de préstamos obtenidos. 

IIL- Los intereses cobrados, sin ajuste alguno. 

IV.- Los recursos provenientes de la enajenacién de titulos de crédito, distintos 

de las acciones. Se consideraran entradas los recursos que provengan de la enajenacion 

de acciones de las sociedades de inversion a que se refiere el Titulo II! de esta Ley. 

V.- Los retiros de cuentas bancarias. 

VL- La totalidad de los ingresos que provengan de la enajenacion de bienes, 

salvo que éstos se hubieran considerados como entradas en tos términos de ta fraccidn I 

de este articulo . 

VIL- El monto de las contribuciones que le sean devueltas al contribuyente en el 

ejercicio. 

VIII.- Las aportaciones de capital que efectue el contribuyente. Para estos 

efectos se consideraran aportaciones de capital los recursos que el contribuyente afecte 

a la actividad empresarial y que no provenyan de la misma. 

1X.- Los impuestos trasladados por el contribuyente



  

gg 

Los ingresos por operaciones en crédito se consideraran entradas hasta que se 

cobren en efectivo, bienes 0 servicios. 

2.- Los ingresos obtenidos y_gravados en otros Capitulos de este Titulo 

(Titulo IV De tas Personas Fisicas) que provengan de recursos afectos a ta 

actividad empresarial eu los términos de! art. 119-B de la LISR los consideraran 

como entradas para fos efectos de esta Seccién sin deduccién alguna...(art. 119-H, 

primer parrafo LISR). Aplicable también a las Personas Morales (art. 67-C, 

LISR). 

3.- Se consideraran también como entradas, aquellas que a contrario sensu 

no sean salidas autorizadas sefaladas por el articulo {19-E de la LISR para las 

personas fisicas, y 

4,- Les conceptos no deducibles sefialados por ef art. 137 LISR, para las 

personas fisicas (art. 1£9-E de !a LISR). Y para las personas morales, aquellos que 

no cumpian con los requisitos de deducibilidad det articulo 24 de la LISR: asi 

como aquellos conceptos no deducibles sefialados en el articuto 25 de la LISR. 

Ver. Retirar de una institucién bancaria $1,000.00 (Entrada) para comprar un 

auto de lujo, comprar una casa en zona residencial y objetos de uso personal. 

Dichas erogaciones at no ser destinadas para el negocio, se consideraran salidas no 

autorizadas. Es decir, los $1,000.00 seran ia base gravable por la que se pagara 

im puesto, sin deduccién aiguna de dicha cantidad.
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SALIDAS 

Los contribuyentes Del Régimen Simplificado a las Actividades 

Empresariales, podran restar de las entradas las salidas en efectivo, en bienes o 

servicios efectuados en el ejercicio (art. 119-E)} 

Los contribuyentes Del Régimen Simplificado a fas Actividades 

Empresariales consideraran como salidas las operaciones: 

L.- En efectivo, en bienes o servicios efectuados en el ejercicio. Entre otras, 

las autorizadas en el articulo 119-E de la LISR; cuyos conceptos si se sefialan en 

forma limitativa. 

Articulo 119-E 

Los contribuyentes a que se refiere esta seccion( Det Régimen Simplificado a las 

Actividades Empresariales). podran restar de tas entradas a que se refiere el articulo 

119-D, las salidas en efectivo, en bienes o servicios efectuados en ef ejercicio, que_a 

continuacion se sefalan: 

t. Las devoluciones que se reciban y los descuentos y bonificaciones que se 

hagan. 

IL. Las adquisiciones de mercancias. de materias primas y productos semi- 

terminados o terminados que se utilicen en fa actividad, disminuidas con las 

devoluciones, descuentos 0 banificaciones sobre las mismas. 

UL. Los gastos



  

IV. Las adquisiciones de bienes. Tratandose de terrenos unicamente se 

considerara satida su adquisicién, cuando éstos se destinen a la actividad empresarial 

del contribuyente. 

V. La adquisicién, a nombre del contribuyente, de titulos de crédito, distintos de 

las acciones . Se consideraran salidas la adquisicién de acciones de las sociedades de 

inversion a que se refiere el Titulo III de esta Ley. 

VL. Los depésitos e inversiones en cuentas bancarias del contribuyente . 

VIL. El pago de préstamos concedidos al contribuyente. 

VIIt. Los intereses pagados, sin ajuste alguno. 

IX. Los pagos de contribuciones a cargo del contribuyente. excepto el impuesto 

sobre la renta . Tratandose de las aportaciones al Instituto Mexicano de! Seguro Social, 

solo seran salidas fas cuotas obreras pagadas por los patrones, correspondientes a 

trabajadores de salario minimo general para una o varias areas geograficas. 

X. Los impuestos que le trasladen al contribuyente. 

XI. El entero de contribuciones a cargo de terceros que retenga el contribuyente 

XII. Los pagos por salarios y en general por la prestacién de un servicio personal 

subordinado, hasta por tres trabajadores 0 familiares que efectivamente les presten 

sus servicios con el unico requisito de registrar el nombre y el monto del pago, siempre 

que cada uno de éstos no exceda del salario minimo general de! area geografica det 

contribuyente elevado al afio. Cuando ta deduccion se efectue respecto de familiares 

del contribuyente, no se presumira la existencia de relacion laboral entre los mismos... 

XIIL Los pagos por el crédito al salario a que se refieren los articulos 80-B y 81 

de esta Ley. 

XIV.- Las cantidades que tengan el caracter de participacion en la utilidad del 

contribuyente que serian deducibles en fos términos de esta Ley
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Respecto a la lista limitativa de salidas del articulo 119-E. En opinién de 

Jorge M. Garcia Landa y José de Jesus Gomez Cotero: 

“Aqui la disposicion es estricta, pues siendo éstas las Unicas salidas a que tiene 

derecho el contribuyente, no pueden existir otras; en nuestra opinion la Ley no es pareja, 

ya que si son entradas los ingresos de otros capitulos derivadas de ingresos de este 

oe . : anf 
régimen, deberian ser salidas sus costos y gastos u otros conceptos. %7 

2.- Las que cumplan con los requisitos de deducibilidad sefialados en ef 

articulo 136 LISR) 

Al decir, del C.P. Enrique Arturo Manrique Diaz Leal “La salida autorizada 

fepresenta no necesariamente un gasto, sino que es un movimiento que disminuye la 

disponibilidad det efectivo, por la conversién del mismo en otro activo o que se destine 

a disminuir pasivos” “. £ indica que los ejemplos mas representatives de este 

concepto de salidas son: 

- La compra de un activo fijo 

- La compra de titulos de crédito negociables 

- La compra de mercancias 

Jorge M Garcia Landa \ Jose dy Jesiis Gomez, Cotero, “Régimen Opcional de las Actividades Empresanates”. 
Edit Theis . México 1) t+ 

  

  Prmera Edicwn . Edit 

  

® Enrique Arturo Mannque Dias Leal, “Estudie Practico del Regimen Sunpliticado 199 
ICAR.S.A de CV México. DF 1993 p 60.
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- El pago de un préstamo bancario, y 

- Los depésites de dinero en el banco ( que implica una salida, mas no gasto 

deducibie) 

El mismo C.P. Enrique Diaz Leal indica que: 

Toda salida, no necesariamente representa un gasto_o deduccién, ya que 

existen erogaciones que no se consideran salidas, pero que si disminuyen el 

importe del ingreso acumulable o la reata gravable™ como: 

- La disminucién del Capital tnicial, 

- La parte proporcional exenta en los términos del articulo [19-C otorgada 

a contribuyentes dedicados a: 

- Agricultura, 

- Ganaderia, 

- Pesca y 

- Silvicuttura. 

Ejemplos de satidas autorizadas: 

* Ibid. p51
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La adquisicién en efectivo de bienes muebles o inmuebles(activo fijo), 

prestacion de servicios en pago para beneficio de nuestro negocio, dinero 0 efectivo 

a pagar por adquisicion de mercancias, depésitos bancarios, pago de pasivos, page 

de devoluciones, bonificaciones, descuentos ...y en general todo lo autorizado por la 

ley como salida. 

CONSIDERACIONES 

Antes de pasar a los casos practices, debemos determinar que existe la regla 

de que: 

No puede haber mas salidas que entradas, puesto que para que haya salida 

debe existir primeramente efective o entrada de recursos previa. Es importante 

reinvertir para que la base gravable o impuesto a pagar sea menor. 

Si en un ejercicio el contribuyente tiene pérdida contable y reatiza gastos 

indispensables del negocio, y los mismos no reunen los requisitos de deducibilidad, 

0 se gasta el dinero de un préstamo en gastos personales, al cierre det ejercicio 

determinara a base del impuesto a pagar por ambos casos. 

OPERACIONES EN EFECTIVO., BIENES Y SERVICIOS. 

Siendo las operaciones mas importantes aquellas que se efecttian en : 

Efective, Bienes y Servicios. Las mismas deben cumplir ciertos requisites para que 

se consideren deducibles:



  

129 

En_efectivo: El pago se efectuard mediante cheque nominativo del 

contribuyente y conterer, en el anverso del mismo, la expresién “para abono en 

cuenta del beneficiario (art. 136 fraccién [V LISR, primero y tercer parrafo); 

siendo una constancia de que {a operacién se realizo, junto con [a factura que se te 

expida. 

En__cuanto_a_bienes _y servicios (art. 17 del CFF): El pago o ingreso 

percibido en bienes o servicios, se considerara el valor de éstos: 

1) En moneda nacional en la fecha de percepcién segtn las cotizaciones; 

2) Segun las cotizaciones o valores en ef mercado, o en defecto de ambos; y 

3) El de avalio. 

En caso de moneda extranjera se considera un bien que se rige por el tipo 

de cambio de cada dia det aiio. 

BASE GRAVABLE DEL REGIMEN SIMPLIFICADO 

La base gravable para las personas fisicas de! R.S. se obtiene mediante ef 

calcatlo det ingreso acumulable por las actividades empresariales, obtenido por la 

disminucién del total de entradas de recursos obtenidos en el ejercicio de las
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salidas autorizadas por el articulo 119-E de la LISR correspondientes al mismo 

ejercicio (Articulo 119-B LISR). 

En lo que se refiere a Ja base gravable para las personas morales, ta misma 

se establece en el articulo 67-A de la LISR, al disminuir al total de entradas 

obtenidas las salidas autorizadas por la Ley, correspondiente al mismo ejercicio. 

En ambos casos, si las entradas son mayores que las salidas se obtendra to 

que la Ley denomina “resultado fiscal del ejercicio”, debiéudose pagar et 

impuesto mediante la aplicacién de la tasa det 34% al citado resultado fiscal. De 

igual manera se obtendra el resultado cuando se obtengan salidas superiores a las 

entradas, pues la diferencia se considerara como un ingreso omitido.
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5) MODELO PRACTICO DE APLICACION DEL REGIMEN FISCAL DE 

LOS PEQUENOS EMPRESARIOS, 

  

CASO PRACTICO PARA LAS PERSONAS FISICAS: 

  
  

Reunidos los requisitos para tributar en ef Régimen Simptificado o 

realizando las actividades para ser sujeto del mismo, la Ley del {mpueste Sobre la 

Renta nos exige al iniciar en el mismo: Capital Inicia! y saldos iniciales de entradas 

y salidas 

Supéngase que un pequeiio empresario sujeto del Régimen Simplificado 

inicia sus actividades mercantiles con : 

    
  
  

ACTIVO 

Caja $ 10,000.00 

Bancos 3 5,000.00 

Inventarios (Propiedades y 

Equipo) $_15,000.00 

Suma de activos $ 30,000.00 
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PASIVO 

Proveedores $ 300.00 

Aportaciones $ 400.00 

Suma de Pasivos -$ 700,00 

CAPITAL INICIAL 

$ 29,300.00 

Activos $ 30,000.00 

Pasivos -$__700,.00 

‘apital Inicia§ 

Pasivos 

Capital Iniciat 

$ 29,300.00 (Activos - Pasivos, art. [19-F, parrafo 3° LISR) 

$ 700.00 

+ $ 29,300.00 

Saldo inicial de entradas, $ 30,000.00 (Pasivos +Capital Inicial , art. 1 £9-F, 

parrafo 1" LISR). 
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aldo inicial de salidas $ 30,000.00 (Suma de activos, art. [19-F, parrafo 1° 

LISR). 

Entendida la mecanica respecto a la obtencién del Capital inicial y de tos 

Saldos inicial de entradas y salidas, y dado el supuesto de inicio de actividades. A 

continuacioén se expone de manera breve algunas operaciones de entradas y 

salidas con el simple propésito de entender como se realizan propiamente sus 

efectos. 

OPERACIONES DEL PERIODO 

ENTRADAS SALIDAS 

(.- Venta de contado e IVA trasladado $ 575.00 

Depdsito e IVA enterado , $575.00 

La venta implica una entrada de ingresos en efectivo (art. 119-D, fraccion I 

LASR), el depésito posterior de dicha cantidad en el banco sera una salida (art. 

119-E, fraccién VI LISR). EE IVA trasladado es una entrada (art.119-D fraccion 

1X), al enterarse sera una Salida (art. 119-E fraccién XI LISR). 

2.- Compra de mercancias e [VA que nos trasladan $ 4,600.00 
Pago con cheque (bancos) $ 4,600.00 

La compra de mercancias con cheque al ser una inversién implica una 

salida (art. {19-E fraccién If LISR). La venta posterior de la mercancia sera 

entrada (art. 119-D fraccién 1 LISR).
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Para mo tener base gravable aparte de restar ef [VA que trasladaron en la 

compra (art. [19-E fraccién X LISR) debe el $ de la venta de la mercancia 

depositarse en el banco o pagar con especie algtin servicio que se haya recibido en 

beneficio del negocio (art. 119-E, fraccién VI LISR). 

Ver. Compostura de una maquina, fumigacién...que sea deducible (articulo 136 

LISR) 

3.- Pago de gastos( renta de bodega) ec [VA que nos trasiadaa $ 345.00 

Pago en efectivo( bancos) $ 345.00 

La entrada en efectivo sera salida en cuanto se liquide el arrendamiento 

(articuto 119-E, fraccién TH de la LISR); asi como el entero del EVA (art. 119-E 

fraccion X LISR). 

4,- Préstamo bancario $ 10,000.00 

Pago de préstamo e intereses(bancos) $ 10,000.00 

El préstamo bancarie implica una entrada de recursos (art. 119 D fraccién 

Hl LISR). La retencién def interés anticipado es una salida (art. 119-E fraccion 

VIE LISR). ¥ ef pago posterior de la totalidad del préstamo sera otra salida (art. 

t19-E fraccién VII). 

5.- Pago de sueldos con retencién $ 4,000.00 

Retiro bancario para pago de sueldos y entero de 

retenciones $ 4,000.00 

El pago de salarios es salida (art. 119-E, fraccién X11 LISR) por ta 

prestacion de servicio personal subordinado.



  

El erogar en efectivo, cheque o por traspase de cuentas bancarias, 0 en otros 

bienes que no sean titulos de crédito (art. 119-E LISR, antepeniltimo parrafo), 

sera una salida. 

6.- Aportaciones de capital $ 10,000.00 

Retiro de aportaciones de capital $ 10,000.00 

El realizar una aportacion de capital es una entrada (art.119-D fraccién 

VEIT LISR).Asi entonces ef retiro sera una salida (art. 142-B RLEISR). 

ELC.P. Enrique Diaz Leal menciona que: Al llevar por separado la cuenta de 

aportaciones de capital, serd su registro el documento base para la determinacién de 

la antigiiedad de las aportaciones de Capital que pretendan retirarse™, 

7.- Compra de activos e IVA acreditable $ 34,500.00 

Pago con cheques (bancos) $34,500.00 

El retiro bancario implica una entrada de recursos (art. 119-D fraccién V 

LISR). El pago para la adquisicion del bien se considera una salida (art. 119-E 

LISR), asi como el [VA al acreditarse ( art. 129-E fraccién X LISR). 

8.- Venta a crédito e IVA por trastadar $ 8,050.00 

Cobro o ingreso real por ta venta a crédito que 

se deposita en bancus $ 8,050.00 

Les ingresos que se petciban por operaciones en crédito se consideraran 

entradas hasta que realmente sean cobradas en efectivo, bienes 0 servicios (art. 

119-D ultimo parrafo LISR). 

* Ibid p.12077.
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uidada la operacion a crédito se entendera como una entrada real por 

  

ingresos propios de la actividad (art. 119-D LISR fraccién 1), Asi también el IVA 

sera entrada en canto sea efectivamente retenida (art. 119 D fraccion IX LESR). 

El depésito de el total ta institucion bancaria sera la salida (art. i19-E fraccién VI). 

9.- Compra de mercancias parte en efectivo $ 9,200.00 

Pago en efectiva $ 9,200.00 

Esta es una operacion de contado y a crédito, considerandose ta primera 

operacién como entrada (art. 119-D fracciéa Ly dftimo parrafo LISR). Lo mismo 

en lo que respecta al [VA. 

10.- Pago de compra de mercancias a crédito 

(proveedores). $ 3,400.00 

Bancos $ 3,400.00 

Considerando el ejemplo anterior podemos decir que, al liquidarse 1a 

operacion es una salida total por la compra ( art. 119-E fraccién If LISR). 

11.- Compra de articulos exentos de 1VA(mercancias) $ 4,000.00 

Bancos $ 4,000.00 

Si ta operacion no causa IVA en si, es salida totalmente (art. 1{9-E fraccién 

{1 LISR). 

12.- Pago de viaticos (gastos para fines del negocio} $ 9,775.00 
Bancos $ 9, 775.06 

EI pago de viaticos implica gastos y por ende una salida (art. 119-E fraccién 

EL LUSR). EL IVA trastadado se considera también salida (art. (19-E fraceion X 

LISR).
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13.- Cabro de intereses bancarios a favor que 

permanecen en et banco $ 3,200.00 

El retiro posterior del $, dara 1a entrada y 

compensacion respectiva $ 3,200.00 

El! obtener intereses nos genera una entrada (art. 119-D fraccién fH de la 

LISR), pero al permanecer en el banco sera una salida. Es decir, tanto el dinero 

invertido y los intereses generados se consideran satida, en tanto no se retiren de la 

institucién bancaria (art.119-E fraccién VI LESR); pere en lo que respecta al pago 

del ISR retenido por la Institucién Bancaria, atin cuando es pago provisional no es 

salida (arts. 119-E fraccién 1X y [37 fraccion I LESR). 

14.- Préstamo a trabajadores, cumpliendo con tos 

requisitos legales. $ 300.00 

Bancos (retiros) $ 300.00 

Al no comprenderse como salida el préstamo por ef art. [19-E de ta LISR, 

implica que no es deducible, y lo sera séto de cumplir con los requisitos de Ia 

Resolucién de Facilidades Administrativas, como lo es la autenticidad de fa 

relacion, entre otras condiciones de su actividad laboral . 

15.- Retiro de aportaciones de capital $ 5,000.00 
Bancos $ 5,000.00 

La aportacién y retiro de tos $ 5,000.00 deben ser en el mismo ejercicio. Y 

el monto resultante debe ser objeto de actualizacién (art. 142-B RLISR).
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16.- Cuota ala Afore $ 20,000.00 

Bancos $ 20,000.00 

El hecho de retirar efectivo o expedir cheque implica una entrada (art. 119- 

D fraccién V LEISR). Y et pago de tas aportaciones sera salida en cuanto cumpla los 

requisites respectivos, (art. 137 fraccién 1). 

(7,- Pago provisional de Impuesto al 

Activo(IMPAC) $ 240.00 

Salida a justificar ( contra la reinversién) ~—--—-——- 

Ef IMPAC no es deducible conforme a la interpretacién de tos articutos 

119-E y 137 fraccién E primer parrafo de la LISR). Con esto el legislador va contra 

la re- inversion en el negocio. 

18.- Pago de préstamo bancario con ingresos 

propios del negocio $ 11,600.00 

Retiro de efectivo para pago (bancos) $ 11,000.00 

El hecho de realizar pagos mediante ingresos del propio negocio implica un 

entrada de recursos (art. 119-D fraccién 1, LISR). Y el pago respectivo una salida 

{art. 119-E fraccién VIL y fraccién VIL, LISR). 

19.- Devatucion de mercancias S$ 23.000.00 

Retiro bancario $ 23,000.00
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El pago de las devoluciones de mercancias por la disposicién de efectivo 

implican una entrada (art. 119-D, fraccién V, LISR) y el pago de los mismos una 

salida (art.t19-E, fraccién I). 

26.- Eaajenacion de titulos de crédito en efectivo $ 15,000.00 

Depésites bancarios por pagos en efectivo $ 15,000.00 

En ef ejemplo anterior no obstante obtener una utilidad no se causa ningan 

impuesto, ya que e! hecho de efectuar ef deposito def dinero en la cuenta del propio 

negocio implica que se usara para futuras aplicaciones. Si el dinero se hubiera 

dispuesto para el uso personal del contribuyente, habria entrada por la venta pero 

no salida autorizada. 

Para dejar mas claro to anterior, debe mencionarse que ef tener a 

disposicién efectivo implica una entrada y por ende una base gravable. Base que 

necesita ser objeto de una erogacién autorizada, para anular dicha entrada y por 

ende no tener base gravable 

21.- Gastos que no cumplen con los requisites de 

deducibilidad $ 20,000.00 

Solo seran salida si cumpten con tos requisitos 

de deducibilidad, caso coatrario, seran ingresos anno Qo 

por ende base gravable. 

Implica esta operacién una entrada por no cumplir los requisites de 

deducibilidad que sefiala el articulo 136 de la LISR.
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Realizadas tas operaciones de entradas y satidas, corresponde ahora la 

obtencién del ingreso acumutable mismo que se obtendra de la operacién 

consistente en: Restar de tas entradas (art.119-D) las salidas en efectivo, bienes y 

servicios, efecttados en el ejercicio (art. L19-E LISR). Y se considerara que hay 

base por la diferencia que exista de las entradas con las salidas. 

INGRESO ACUMULABLE = $ 240.00 

$ 20, 000.00 

$ 20, 240.00 

El contribuyente de este régimen debe tener presente que mientras se 

reinvierta no habra base gravable que afectar o cobro de impuestos respectivos, en 

lo referente a tos ingresos generados por ta propia actividad de 1a negociacién, 

Cumptido et objetivo inmediato de entender en esencia al Régimen 

Simplificado; ya determinado el ingreso acumulable derivado de las actividades 

empresariales, mediante la disminucién de entradas y salidas. Ef catculo posterior 

de la proporcién exenta de ingreso (art. 119-C LISR), las disminuciones de capital 

inicial (art. 119-G LEISR y art. 142-B RLESR), los ingresos netos por otras 

actividades, deducciones personales autorizadas (art. 140 LISR), ta aplicacion de la 

tarifa det articulo {41 LISR, el acreditamiento det salario minimo general anual 

{art. 161-A RLISR), subsidio fiscal (art. [41-A LISR), pagos provisionales y
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retenciones... Siendo aspectos meramente contables, cabe solo el enunciar fa 

mecanica a seguir que indica el C.P Enrique Arturo Manrique Diaz Leal de su 

: ~ . . . coe . 2 6, ae 
libro “Estudio Practico del Régimen Simplificado 1993"! para su comprensién 

con fundamente en Ja Ley del [mpueste Sobre la Renta: 

Entradas de recursos $ “x" = (art. 119-D LISR} 

menos Salidas autorizadas Sx" (art. 119-E LISR) 

Sub total 

menos Proporcién Exenta del Ingreso {art.£19-C LISR) 

menos Disminuciones de Capital Inicial(art. 119-G LISR y 142-B     

RLISR 
  

Resultado = Ingreso Acumulable Neto 

  

Se resta el capital de aportacion al i 

  

io del ejercicio, segiin su relacién con 

et capital contable (art. [19-G) 

Al Ingreso Acumulable Neto deben adicionarsele otros ingresos propios de 

las Personas Fisicas(si tos hubiere) que se reciban por actividades distintas a las del 

negocio, obviamente sujetos a otros capitulos como fo son : 

Ingresos por : Salarios; Honorarios, Arrendamiento y en General por 

Otorgar el Uso o Goce Temporal de Inmuebies: Ingresos en la Enajenacién de 

“bid... ». 60
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Bienes; Ingresos por Adquisicién de Bienes: De las Personas que Realicen 

Operaciones Exclusivamente con el Publico en General; De tos ingresos por 

Dividendos y en Generat por las Ganancias Distribuidas por Personas Morales; De 

los Ingresos por Intereses; Ingresos por la Obtencién de Premios y De los demas 

Ingresos que Obtengan las Personas Fisicas(Titulo IV Capitulo X). De éstos et 

calculo del impuesto respectivo, serd de conformidad con el capitulo que le es 

aplicable y que se aiiaden a los ingresos de la negociacion. 

Fundamento de lo anterior lo constituye el articulo 119-H : Cuando los 

contribuyentes del Régimen Simplificado que obtengan ingresos gravados en otros 

Capitulos de este Titulo, que provengan de recursos afectos o por los bienes adquiridos 

por recursos provenientes de ta actividad empresarial en tos términos del articulo 119- 

B de esta Ley. los consideraran_como entradas para los efectos de esta Seccidn, sin 

deduccién alguna... 

Del Resultado = Ingreso Acumultable Neto, de la Negociacién 

mas = Ingresos Netos por otras Actividades, no del negocio 

Suma de Ingresos Acumulables 

menos = Deducciones Personales Autorizadas (art.140 

LISR 

Resultado = Base Gravable Personal Conjunta
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Las mencionadas Deducciones Personales Autorizadas son :Gastos de 

transportacién escolar, Honorarios médicos y hospitalarios, Gastos de Funerales, 

Donativos (art.140 LISR, Personas Fisicas) 

Al Resultado = Base Gravable Personal Conjunta 

(X)_Aplicacién de la tarifa del articuto 14t 

Resultado = ISR bruto anual causado 

menos = Acreditamiento det 10% del Sat. Min, Gral. Acual 

(art. 161-A RLISR) 

Resultado =. Sub - Total 

menos = subsidio fiscal art.141-A 

Resultado = [SR Anual Neto Causado 

menos = Pagos provisionales trimestrales efectuados en el 

transcurso del afio efectuados y Retenciones 

Resultado Final = Saido a Cargo o a favor
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OBLIGACIONES DE LAS PERSONAS FISICAS. 

  

  

Antes de finalizar éste Régimen de tas Personas Fisicas, deben mencionarse 

otras obligaciones comprendidas para éstos contribuyentes: 

  

  
De acuerdo con el articulo 119-1 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, se 

sefiala que los contribuyentes sujetos al Régimen Simplificado, ademas de las 

obligaciones establecidas en otros articulos de la misma ley, tendran las siguientes 

obligaciones: 

1.- Presentar aviso dentro de los 15 dias siguientes af inicio del ejercicio en el 

que se comience_ a pagar el impuesto, conforme a esta Seccion (Del Régimen 

Simplificado a tas Actividades Empresariates), debiendo acompafiar al mismo su 

estado de posicién financiera a ta fecha en que se inicie dicho ejercicio. De igual 

forma presentar aviso ante la autoridad administradora, dentro de los 15 dias 

siguientes eu la fecha en que se de ef supuesto de dejar de pagar impuesto, 

conforme al Régimen Simplificado a las Actividades Empresariales ... 

IL- Formular_estado de posicion financieray levantar_inventario de 

existencias_al 31 de diciembre de cada aiio ...Aqui se determina el capital Contable 

actualizado al final del ejercicio que se comparara con la Cuenta de capital de 

Aportacién actualizado 

 



  

IIL.-_Llevar_un_cuaderno de entradas y salidas y de registro de_bienes_y 

deudas, de conformidad con el Codigo Fiscal y su Regiamento...Y dicho cuaderno 

de entradas y salidas, debe cumplir con los requisites del articulo 32-A del 

Reglamento del Codigo Fiscal de la Federacién: 

- Identificacion de cada operacién, actividad 0 acto... 

- Identificar los bienes y deudas, relacionandolos con su documentacién 

comprobatoria... 

- Posibilidad de llevar su contabitidad por registro electronice... 

IV.-_Expedir_y conservar comprobantes que acrediten los ingresos_que se 

perciban, con requisitos del Codigo Fiscat y con la Leyenda “Contribuyente det 

Régimen Simplificado”. Dichos comprobantes de ingresos deben cumplir con los 

requisitos det articuto 29-A del Codigo Fiscal de la Federacién, que son: 

- Contener impreso el nombre, denominacion o razon social, domicilio fiscat 

y clave del registro federal de contribuyentes que tengan mas de un local o 

establecimiento en el que se expidan los comprobantes, 

- Namero de folio, 

- Lugar y fecha de expedicién . 

- Clave de registro federal de contribuyentes de la persona a favor de quién 

se expida,
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- Cantidad y clase de mercancias o descripcion del servicio que amparen, 

- valor unitario consignado...asi come monto de impuestos a trastadarse, en 

su caso. 

- Namero y fecha de! documento aduanero, asi como la aduana por la cual 

se realizo ta importacion, traténdose de ventas de primera mano de 

mercancias de importacién, 

Los contribuyentes que realicen operaciones con el publico en general 

deberan expedir comprobantes simplificados en los términos que sefiale el 

reglamento de este Cédigo. Desde luego que se sanciona el incumplir con [a 

expedicién de comprobantes de ingresos o de ventas; que es de $5,000.00 a 

$30,000.00, cuando se trate de la primera infraccién, salvo tratandose 
  

contribuyentes del R. Simplificado de las Personas Morales y de contribuyentes 

del Régimen Simplificado a las Actividades Empresariales y de $500.00 a 

$t,000.00, por la primera infraccién. Y en caso de reincidencia, la sancién 

consistira en fa clausura preventiva del establecimiento del contribuyente por un 

plazo de 3 a 15 dias. 

V.- Conservar_1a_contabilidad y los _comprobantes de los asientos 

respectivos, y todos aquellos para demostrar que se ha cumplido con fas 

obligaciones fiscales. 

Para cumplir con esta disposicién debentos tener en cuenta el articuto 30 del 

Cédigo Fiscal de ta Federacién que indica que la documentaci6n y la contabilidad, 

deberan conservarse en un plazo de diez aos, contado a partir de la fecha en que



  

WW? 

se presentaron o debieron haberse presentado las declaraciones con ellas 

relacionadas... 

VL- Llevar un_registro_especifico de ias aportaciones de capital a la 

actividad empresarial que efecttie el contribuyente. 

VIL- Presentacién de dectaraciones_ provisionates trimestrates en los 

términos del articulo 119-K de ta LISR = y declaracién anual en la que 

determinaran ef ingreso acumutable y el monto que corresponda a la participacién 

de los trabajadores en las u' 

  

lidades de la empresa. 

Asi también, en el mes de febrero de cada ato, presentar declaracién en la 

que proporcionen informacién de Jas operaciones efectuadas en el aio det 

calendario anterior con: 

- los cincuenta principales proveedores y con los clientes con los que hubiere 

realizado operaciones cuyo monto sea superior a la cantidad de $ 

50,000.00; si fueren menos de cincuenta clientes, se proporcionara la de tos 

cincuenta principales clientes; 

~ a quienes les retuvo impuestos vgr. [SPT a trabajadores, 

- pagos a residentes en el extranjero; asi como a tas que se les haya pagado. 

Ver. 105 de ISR recaudado sobre ventas a personas fisicas sujetas al 

régimen de recaudacién,
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- Presentar informacién en los meses de julio de cada afio y enero del 

siguiente, informacién de tas personas a las que les hubiese otorgado 

donativos. 

Se tiene la opcién de Nevar la contabilidad mediante el sistema de registro 

electrénico y se proporcionara informacién mediante dispositivos magnéticos 

procesados en fos términos de la Secretaria de Hacienda, Y en los casos en que 

  

por lo menos 150 trabajadores del contribuyente hayan prestado sus servi 

  

jos ert 

cada uno de los meses del ejercicio inmediato anterior; la informacién a que se 

refiere esta fraccién debera proporcionarse en los dispositivos magnéticos. Esto 

no es aplicable a tas personas que se dedican a las actividades: agricolas, silvicotas 

y ganaderas. 

Respecto a ta declaracién a que se refiere el articulo 83 fraccién V de ta 

LISR, la informacién sobre las retenciones efectuadas y las personas a las cuales 

las hicieron, debera también proporcionarse en los términos de éste articulo. 

Aqui debemos considerar que fos contribuyentes tienen la obligacién de 

presentar las siguientes declaraciones fiscates: 

L.- Entero y pagos trimestrales respecto de las siguientes contribuciones: 

-ISPT retenido a trabajadores 

-10% de ISR recaudado a personas fisicas sujetas al régimen de 

recaudacion,
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-l % sobre erogaciones 

2.- Pagos provisionales_trimestrales_ en los plazos sefialados en el articulo 

119-L respecto de los siguientes impuestos : 

-ISR a su cargo 

- Impuesto al Activo 

-IVA a cargo. 

3.- Declaracién anual en el periodo comprendido_entre el mes de febrero vy 

el_mes_de_ abril de 1997 en la que se determinara el ingreso acumulable del 

Capitulo de Actividades empresariales asi como la base det calculo y et monto de la 

participacién de tos trabajadores en tas utilidades de tas empresa. 

4,- Declaraciones anuales informativas que deberan ser presentadas dentro 
  

del mes de febrero de 1997 (aio presente), refiriéndose a tas operaciones 

realizadas durante 1996 { aiio pasado) y que son : 

Cincuenta principales clientes 

Cincuenta principales proveedores 

Retenciones de {SPT a trabajadores 

Donativos otorgados 

10% de {SR recaudado sobre ventas a personas fisicas sujetas al régimen 

de recaudacién (articulo 137 RLEISR)
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VIIL-_Recaudacién_de_ingresos de_las_ personas fisicas, conforme al 

procedimiento mencionado, y se enterara con las retenciones sefialadas en et 

articulo 80 de fa LISR. Y quién recaude presentara declaracién ante las oftcinas 

autorizadas en el mes de febrero de cada aiio en Jos términos del tercer parrafo de 

la fraccién VII de este articulo. 

Debe dejarse en claro que se trata de las retenciones de las personas fisicas 

a que se refiere et articulo 137-C del Regtamento de la LISR: Las personas que 

realicen actividades empresariales al menudeo en puestos fijos y semifijos en la 

via publica o como vendedores ambulantes, podran optar por pagar el impuesto 

sobre la renta, mediante la recaudacién que podra efectuar la persona fisica o 

moral a las que se les enajene las mercancias con las que desarroflen su actividad 

empresarial, a peticion del contribuyente. La recaudacion seré el [10% del monto 

total de las adquisiciones que efectiien, misma que debera’ anotarse por separado 

en ef comprobante respectivo y que tendra ef caracter de pago definitivo. 

IX.- En caso _de ejercicio irregular, es decir, al dejar de tributar en el 

Régimen Simplificado, con aaterioridad al mes de diciembre del aiio de que se 

trate; debe sujetarse a fo indicado en el articulo t19-J de ia LISR, y pagarse dicha 

dectaracién ante tas oficinas autorizadas dentro de tos tres meses siguientes a la 

fecha en que dejen de tributar en R, Simplificado, acreditando jos pagos 

provisionates efectivamente enterados en el ejercicio.



  

Informacién anual sobre tos fideicomisos en cuanto a sus operaciones 

efectuadas en el afio de calendario anterior, atraves de fideicomises por los que se 

realicen actividades empresariales y de asociaciones en participacién. 

X.- Las personas fisicas en lugar de presentar estado de posicion financiera, 

podran cumplir con dicha obligacion formulando una relacién de bienes y deudas 

de acuerdo con las disposiciones reglamentarias respectivas. 

Los contribuyentes de 1a seccién de Régimen Simplificado a las actividades 

empresariales que se dediquen a actividades agricolas, ganaderas, pesqueras o 

silvicolas, asi como a ta produccién de artesanias aque se refiere el articulo 119-C 

de la LISR, que obtengan ingresos que no excedan en el ejercicio de diez veces el 

salario minimo generat correspondiente al area geografica del contribuyente 

elevado al aito, estaran relevados de cumplir_con las obligaciones a que se refiere 

este articulo ; en caso de que obtengan ingresos en ele ejercicio de entre diez y 

veinte veces el salario minimo general correspondiente al area geografica del 

contribuyente elevado al afio, sélo cumpliran con fa obligacién establecida en la 

fraccién IV de este articulo... 

OTRAS OBLIGACIONES SON: 

t- Conforme al articuto 32-A det Codigo Fiscal: Las personas fisicas con 

actividades empresariates y las personas morales que se encuentren en alguno de 

los supuestos de las siguientes fracciones estan obligadas a dictaminar (conforme al 

cual se considera, se da fé por el contador publico de ser ciertas las operaciones



  

realizadas por el contribuyente) en los términos del articulo 52 del Codigo Fiscal 

de la Federacion, sus estados financieros por contador publico autorizado. 

Asi, conforme fa fraccién primera se ven implicados en estos suptestos, los 

siguientes contribuyentes del Régimen Simplificado : Las personas que en el 

ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables superiores a 

$7,554,000.00, en que ef valor de su activo determinado en los términos de la Ley 

del Impuesto al Activo sea superior a $15,107,000.00 o que por lo menos 

trescientos de sus trabajadores les hayan prestado servicios en cada uno de tos 

meses del ejercicio inmediato anterior.. . 

Debe tenerse en consideracién que éstas cantidades son objeto de 

actualizacién anual conforme al articuto 17-A del CFF. 

2.- Aplicacién_del_subsidio conforme al articulo 80-A en favor de los 

trabajadores, de conformidad con el peniltimo parrafo del articulo 14I-A de la 

LISR. 

3.- Conforme al articulo 119-K; fos contribuyentes def Régimen 

Simplificado efectuaran pagos provisionales trimestrales a cuenta del impuesto 

anual, a mas tardar en la fecha que les corresponda de conformidad con lo 

establecido en el articulo L19-L de esta Ley, mediante declaracién que 

presentaran ante las oficinas autorizadas... Se consideraran el total de entradas 

  

de recursos y el total de satidas autorizadas correspondientes, desde el inicio del 

aio del calendario hasta ef tiltimo dia del trimestre a que se refiere ef pago.



  

Para efectuar fos pagos la tarifa aplicable se determinara tomando como 

base fa tarifa del articulo 80 de la LISR. 

Al aplicar a ta base trimestral acumulada, la tarifa trimestral acumulada, ef 

resultado sera el pago provisional trimestral acumulado al que se tendré derecho 

de restarte fos pagos provisionales trimestrales efectuados con anterioridad, 

segun lo dispone la parte final del primer parrafo del articulo 119-K 

Conforme lo dispone ef quinto parrafo posterior a la tabla de subsidio 

fiscal contenida en el articulo 80-A de la Ley fos contribuyentes del Régimen 

Simpltificado tendran derecho de gozar del beneficio concedido en dicho articulo . 

Para calcutar el monto del subsidio acreditable, se debera de aplicar ta 

tabla del articulo 80-A acumutada trimestralmente ala misma base sobre la que 

se calcula el pago provisional. Y dicho subsidio se restara del importe bruto del 

pago provisional trimestral acumulado 

4.- Cumplir con las fechas de pago conforme al articulo L19-L_ de la LISR. 

Las personas fisicas del Régimen Simplificado efectuaran os pagos provisionales 

en las siguientes fechas : 

I. Pagos trimestrates de enero a marzo. abril a junio, julio a septiembre y 

octubre a diciembre, se presentaran en el mes que corresponda conforme a ‘o 

siguiente:
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Los contribuyentes cuya primera letra de su RFC se comprenda de !a : 

“A” a “G" efectuaran sus pagos en los meses de mayo, agosto, noviembre y 

febrero 

“H"™a “O” ” » junio, septiembre, diciembre y 

marzo 

“P" a MZ" ” ” ” jutio, octubre, enero y abril, 

respectivamente. 

il. Las declaraciones anteriores se presentaran en el mes que corresponda 

y a mas tardar en el dia cuyo nimero sea igual af def nacimiento del 

contribuyente. Cuando el dia a que se refiere esta fraccién sea el 29, 30.0 31 y el 

Imes de que se trate no contenga dicho dia, el pago se efectuara el dltimo dia del 

mes. 

Por ejemplo: Sr. Martinez de fecha de uacimiento 2 de Enero 

Los meses para realizar pagos provisionales, seran fos meses de mayo, 

agosto, noviembre y febrero. Y et dltimo dia para efectuar el pago sera el dia 2 del 

mes en que reatice el pago; es decir: Del 1° al 2 de mayo, del f° al 2 de agosto, del t° 

al 2 de noviembre y del 1° al 2 de febrero, obviamente del aiio en curso. 

En caso de dia inhabil, se entendera el dia habil inmediato posterior; 

seiialado lo anterior por et articulo 12 det Cédigo Fiscal de fa Federacién.



  

5,.- Lo articulos 29 y 29-A del CFF y 119-1 fraccién [V de la LISR : 

Enuncian sobre la expedicién de comprobantes por la percepcién de sus ingresos. 

  

[ REGIMEN SIMPLIFICADO DE LAS PERSONAS MORALES | 

El Régimen Simplificado de fas Personas Fisicas o Del Régimen 

Simplifcado a las Actividades Empresariales dio lugar a la adicién en la 

estructura de !a ley det ISR, al Régimen Simplificado de las Personas Morales’ en 

Titulo {1-A, que comprende los articulos 67 al 67-1. Por Jo anterior y conforme a la 

LISR son también aplicables tas reglas de entradas y salidas, al Régimen 

Simplificado de las Personas Morales . Y fundamento legat de ello son los 

siguientes articulos: 

ENTRADAS 

1.- El articulo 67-C de la LASR en su primer parrafo, indica que los 

contribuyentes det Régimen Simplificado de tas Personas Morales, consideraran 

las entradas en efectivo, bienes o servicios obtenidos en el ejercicio. Y que se 

consideraran entradas, entre otras, las que se mencionan en el articuto £19-D de la 

LISR. 

2.- El articulo 67-C segundo parrafo de la LISR, seiiala que los 

contribuyentes del P. M. def R, Simplificado podran restar de las entradas a que se 

refiere el parrafo anterior fas salidas en efectivo, bienes 0 servicios efectuados en 
  

el ejercicio que se seiialan en el articulo 119-E de esta Ley, a excepcién de !a
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prevista en la fraccién XII de dicho precepto ( pago de salarios de 3 trabajadores 0 

famitiares). Y que los contribuyentes que hubiesen ejercido la opcion a que se 

refiere el segundo parrafo dei articulo 67 de esta Ley podran considerar como 

salida el impuesto pagado (ISR) en los términos de dicha apcion. 

SALIDAS 

Et cuarto parrafo, del mencionado art. 67-C, indica que dnicamente se 

podran considerar como salidas aquetlas que retinan los requisitos a que se refiere 

el articulo 24 de fa LISR. Las inversiones seran salidas hasta por ef monto 

autorizado por esta Ley en el ejercicio en et que se paguen. Ea ningun caso seran 

salidas los conceptos no deducibles sefaladas en el articulo 25. 

También el quinto parrafo del articulo 67-c de la LISR sefiala que: 

Para los efectos de los requisitos de tas salidas, en los casos en que los 

articules mencionados hagan referencia a deducciones 0 ingresos, se entendera 

que éstos se refieren a salidas o entradas, respectivamente. Es decir, lo deducible o 

deducciones autorizadas se considerard como una salida y lo no_deducible se 

considerara como entrada. 

OTRAS 

Las P. Morales del R. Simplificado, consideraran como salidas los retiros 

de capital efectuados en el ejercicio hasta por el monto de las de las aportaciones 

de capitat realizadas en el mismo (art. 67-B del Reglamento del la LISR)



  

Asi entonces, nuestro objeto de estudio es el TITULO I-A de la Ley dei 

impuesto Sobre lta Renta, Del Régimen Simplificado de las Personas Morales. Y 

dicho Régimen esta regulado de los articulos 67 al 67-1, a analizar. 

  
SISTEMA CONTABLE DEL REGIMEN SIMPLIFICADO DE LAS PERSONAS 

MORALES. 

    
  

CASO PRACTICO DE PERSONA MORAL: 

“LA MANZANITA S.A. DE C.V. * 

En inicio, es necesario antes presentar un estado de situacion financiera que 

a continuacién configuraremos para et contribuyente persona moral: 

  

  
  

ACTIVO 

Caja 160,000.00 

Bancos 200.000.00 

inventarios 300,000.00 

 



  
  

    
  

Cuentas por cobrar 100,000.00 

Activo fijo 100,000.00 

Mobitiario §,000.00 

Maquinaria 20,000.00 

Equipo de transporte 30,000.00 

Equipo de cémputo 25,000.00 

Herramienta 8,000.00 

Equipo de oficina §,000.00 

Terrenos 15,000.00 

Construcciones 30,000.00 

Almacén 5,000.00 

Cuentas por cobrar 3,000.00 

Suma de activo $ 946,000.00 

PASIVO 

Proveedores 80,000.00 

Acreedores 120,000.00 

Imp. por pagar 10,000.00
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Inip. retenidos 15,000.00 

Préstamos bancarios 5,000.00 

Suma pasivo $ 230,000.00 

CAPITAL INICIAL 

$ 716,000.00 

Actives $ 946,000.00 

Pasivos ~ $ 230,000.00 

Capital_Inicial $ 746,000.00 (Activos - Pasivos , art. 67-D, parrafo 3° 

LISR) 

Pasives $ 230,000.00 

Capital Inicial + $ 716,300.00 

Saldo inicial de entradas $ 946,300.00 (Pasivos + Capital Inicial , art. 67-D, 

parrafo [° LISR). 

Saldo inicial de salidas $ 946,000.06 (Suma de activos, art. 67-D , parrafo [° 

LASR). 
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Entendida la mecanica respecto a la obtencién del Capital inicial y de los 

Saldos inicial de entradas y salidas. Debe recordarse que al igual que las Personas 

Fisicas, las Personas Morales para determinar et resultado fiscal del ejercicio: 

Restaran del total de entradas obtenidas las salidas autorizadas correspondientes 

al mismo ejercicio (art. 67-A LISR, parrafo primero). 

OPERACIONES DEL PERIODO 

Et contribuyente de este régimen debe también reinvertir constantemente. 

para que no genere una base gravable. Y por ende anular el cobro de impuestos 

respectivos en lo que respecta a los ingresos generados por la propia actividad. 

Para no ser reiterativo con las operaciones, deben considerarse las entradas 

y salidas expuestas en el Régimen de las Personas Fisicas, ya que las mismas rigen 

al también Régimen Simplificado de tas Personas Morales. 

Para ta determinacién del impuesto a pagar, debe también recurrirse al 

esquema que propone el C.P. Enrique Diaz Leal, de su libro “Estudio Practico det 

Régimen Simplificado 1993”., respecto af calcuto de la Base del Impuesto. pero 

ahora referido al Régimen Simptificado de las Personas Morales: 7 

“Ibid., p. (73



  

Concepto 

Entradas obtenidas 

menos: Salidas autorizadas 

Resultado Fiscal 

menos: Proporcién excenta del ingreso (A,G,P y S) 

menos: Disminucion de Capital de Aportacién 

Base del Impuesto 

por:__tasa del 34 “% 

ISR causado anual 

menos: 50% de reduccién 

ISR Neto (AGSP y E) 
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Articulo 

67-C ler parrafo. 

67-C 2o. p. 

67-B 

67-E 

67- 2do parrafo 

13-Ty tv 

SOBRE LOS RECURSOS AL INICIO DE LAS OPERACIONES, EN EL R. 

SIMPLIFICADO DE LAS PERSONAS MORALES. 

Puede darse el caso de que los contribuyentes comiencen a pagar et 

impuesto conforme at Titulo del R. Simplificado de las P. Morales, ya sea por: 

- Abandonar ef régimen general de ley, por realizar actividades exclusivas 

del Régimen Simplificado
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- Porque la P. Moral deje de ser controladora o controlada, art.57-J de la 

LISR. 

  

  

En ambos casos a la fecha en que se inicie el ejercicio respectivo con base 

en el estado de posicion financiera a que se refiere el articulo 119-1, fraccion | de 

esta Ley, consideraran como saldo inicial de entradas la suma de sus pasivos y de 

jal de sus salidas 

  

su capital expresados en dicho estado financiero, y como sald: 

fa suma de sus activos (art. 67-D LISR). Obviamente que si consideramos los 

pasivos como entradas; su pago posterior tanto det principal como de los intereses, 

debe considerarse como una salida. 

Para la aplicacién de la tasa del impuesto: 

Se considera ademas que de conformidad con el articulo 67-E de la LISR. 

Los contribuyentes del R. Simplificado de las Personas Morales para calcular el 

ISR a su cargo en ef ejercicio en el que determinen resultado fiscal, podran 

comparar el capital contable actualizado a la fecha de terminacion def ejercicio de 

que se trate con el saldo de la cuenta de capital de aportacion al inicio de dicho 

ejercicio, Cuando el primero sea igual o mayor que el segundo el impuesto se 

catculara sobre el total del resultado fiscal del ejercicio...Y et mismo articulo 

establece otros supuestos sobre si el resultado fiscal es mayor o menor, asi como la 

actualizacién del capital contable. 

LOS ACTIVOS QUE INTEGRAN EL CAPITAL INICIAL.
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Los activos que integren el saldo inicial de salidas, no daran lugar a una 

satida con posterioridad a la citada fecha. Se consideraran salidas los pagos de 

intereses, prestamos y demas pasivos, que se consideraron entradas en los términos 

del parrafo anterior. Sern entradas los recursos provenientes de la enajenacién de 

los activos, asi como cualquier ingreso que los mismos generen (articulo 67-D 

segundo parrafo de la LISR). 

Aqui debemns de considerar no obstante que la ley no lo dice como satida, el 

depésito correlativo de la venta del activo. 

PROPORCION EXCENTA DE INGRESO. 

Respecto de fa preporcidn exenta del ingreso, podemos concluir que para su 

calculo se aptican las reglas mencionadas en el articulo 67-B de la LISR. Y éstas 

son objeto de calculo y de aplicacién contable. Y se determina sdélo para las 

personas morales, obligadas al Régimen Simplificado. 

CAPITAL DE APORTACION. 

Conforme al articulo 67-G de la LISR fraccién U, la cuenta de capital de 

aportacién se constituira con el capital inicial a ta fecha en que inicie el ejercicio 

en que se comience a pagar el impuesto conforme a este Tituto (R. Simplificado de 

las P. Morales) adicionada con las aportaciones de capital realizadas por !os socios 

© accionistas y disminuida con las reducciones de capital que se efectiien . Asi
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mismo, ésta cuenta es objeto de actualizacién conforme al segundo parrafo de la 

fraccién Hi det articulo 67-G de la LISR. 

TASA DEL IMPUESTO: 

Obviamente debe aplicarse a los ingresos un porcentaje que se destina al 

pago de contribuciones por la propia actividad realizada por las personas sujetas 

al Régimen Simplificado, y por ende nos dara como resultado ef ISR anual 

causado. 

El articulo 67 del la LISR en su segundo parrafo indica ta opcion para 

calcular el impuesto sobre la renta respecto de las personas morales sujetas al 

Régimen Simplificado:   1.- Calcularan el impuesto sobre fa renta, aplicando al resultade fiscal del 

ejercicio la tasa que establece el articuio 10 (34%); 

2.- Tambiéa podran calcularlo aplicando ta tasa referida, a la cantidad que 

se obtenga de multiplicar al resultado fiscal por ed factor de 1.515.. 

A su vez, ef articulo 67-C segundo parrafo de ta LISR indica que los 

contribuyentes que hubiesen ejercido la opcién 2 mencionada, podran considerar 

como salida et impuesto pagado en tos términos de dicha opcidn a que se refiere
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OBLIGACION CON RESPECTO A LA PARTICIPACION DE LOS 

TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE LAS EMPRESAS 

Conforme ali articulo 67-A, la participacién de los trabajadores eu las 

utilidades de fas empresas, la reata gravable sera el resultado fiscal que se 

obtenga de conformidad con lo dispuesto en el Titulo Hi- A ( Del Régimen 

Simplificado de las Personas Morales). 

Haciendo referencia a la formula proporcionada por el C.P. Enrique Diaz 

Leal : 

EI resultado fiscal no se obtiene unicamente de la diferencia entre las 

entradas y tas salidas, sino que el propio Titulo II-A autoriza a disminuir el 

resultado fiscal en una proporcidn exenta que se determina conforme at articulo 

67-B y ademas permite disminuir el propio resultado fiscal por el efecto de ia 

disminucion del capital de aportacién en os términos de las fracciones Fy [1 del 

articulo 67-E de la LISR. y debe considerarse que la disminucién de capital se 

reatiza anualmente. 

OTRAS OBLIGACIONES, PROPIAS DE LAS PERSONAS MORALES 

DEL REGIMEN SIMPLIFICADO: 

Podemos ahora mencionar otras obligaciones entre las que debemos 

destacar las que sefiala el articulo 67- F de la LISR.
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Los contribuyentes sujetos a este régimen, ademas de las obtigaciones 

establecidas en otros articulos de esta Ley, deberan cumplir con las obligaciones a 

que se refiere el articulo 119-E de la misma. Para estos efectos se estara a lo 

siguiente: 

{. Cuando el contribuyente entre en_liquidacién_o se fusione, debera 

también formular un estado de posicién financiera, en los términos de ta fraccién 

If del mencionado articulo 119-1. 

IL. Deberan Ilevar la contabilidad de conformidad con lo previsto por el 

Codigo Fiscal de la Federacién y su Reglamento, en lugar de hacerlo en fos 

términos de la fraccion [IF del mencionado precepto . El registro de los conceptos a 

que se refiere este Titulo, se efectuara mediante cuentas de orden . 

Es decir, no debera llevar un cuaderno de entradas y salidas, y de registro 

de bienes y deudas. 

Y al decir del C.P. Enrique Diaz Leal, la contabilidad de las Personas 

Morales, se Ilevara conforme a las reglas generales de la contabilidad apticables a 

las personas morales o sea que estos contribuyentes, deberan registrar su 

contabilidad utilizando los libros y registros que se mencionan a continuacion ©: 

- Diario
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- Mayor 

- Inventarios y Balances 

- Actas y Acuerdos 

- Libro de socios y accionistas 

+ Registro de acciones adquiridas 

- Solo se anotariin en este registro, las acciones que correspondan a sociedades de 

inversion de renta fija que se consideren salidas. Las demas inversiones en acciones 

no estaran sujetas a este registro 

- Registro de utilidades de cada ejercicio 

- Registro de aportaciones de capital 

- Registro de inversiones en moneda extranjera 

Por lo que podemos concluir que el sistema contable de las Personas 

Morales sujetas al Régimen Simplificado es mas complejo que ef de las personas 

fisicas. 

lI. Presentar declaraciones de pagos provisionales en los términos del 

articulo 67-H_ de esta Ley, en Ingar de efectuarlas de conformidad con lo 

dispuesto en la fracciéa VI del citado articuto 119- E ( que son propiamente 

declaraciones provisional y anual de las personas fisicas}. 
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E] articulo 67-H indica la forma de calcular los pagos provisionates para las 

P, Morales de R. Simplificado, y cuando efectuarin pagos provisionales mensuales 

a cuenta del impuesto anual a mas tardar el dia 17 del mes inmediato posterior al 

que corresponda el pago, mediante declaracién que presentarin ante las oficinas 

autorizadas... El mismo articulo explica que los pagos provisionales, podran 

realizarse trimestralmente, en este ultimo caso, cuando éstos obtengan en ef 

ejercicio inmediato anterior ingresos que no excedieron de cuatro millones de 

pesos (esta cantidad es objeto de actualizacién, en forma trimestral), podran 

efectuar pagos provisionales trimestrales a cuenta del impuesto anual a mas 

tardar el dia 17 de los meses de abril, julio, octubre y enere del aiio siguiente... 

TV. Tratandose de las_declaraciones_a que se refieren los articulos 86 

penultimo parrafo( Sobre ta retencién en Ingresos por Honorarios), 92, quinto 

parrafo (Sobre la retencién por Ingresos por Arrendamiento, 0 Uso o Goce 

Temporal de Inmuebles) , y (23, fraccion HII de esta Ley ( Sobre los [ngresos por 

Dividendos y en Gral. por las Ganancias distribuidas por tas Personas Morales), la 

informacién se debera proporcionar también en tos términos del antepentltimo 

pareafo del articulo 119-1 de esta Ley (Referido en el Régimen Simplificado a las 

Actividades Empresariales, ya referido). 

Articulo 86, pentitimo parrafo: Indica que las personas morales que 

efectien las retenciones a personas que percibieron ingresos por honorarios_o por 

la_prestacion de un servicio personal independiente, deberan __ presentar 

declaracién ante tas oftcinas autorizadas en el mes de febrero de cada afio,
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proporcionando ta informacién correspondiente de las personas a las que les 

hubieran efectuado retenciones en el afio del calendario anterior . 

Articulo 86 antepeniltime parrafo: Cuando los ingresos por houorarios y 

en general por la prestacién de un servicio personal independiente, se obtengan 

por pages que efectien las personas morales. éstas deberan retener como pago 

provisional el 10% sobre ef monto de los mismos sin deduccién alguna, debiendo 

proporcionar a los contribuyentes constancia de la retencién; dichas retenciones 

deberan enterarse, en su caso, conjuntamente con las seiialadas en ef articulo 80 

de esta Ley. El impuesto retenido en los términos de este parrafo, podra 

acreditarse contra el que resulte de los propios contribuyentes que perciban este 

tipo de ingresos. 

Asi también el articulo 92 quinto parrafo indica : 

Que tas personas morales que efectien las retenciones por arrendamiento o 

uso o goce en general, deberan presentar declaracién ante las oficinas autorizadas 

en el mes de febrero de cada aiio, proporcionando ta informacién correspondiente 

de las personas a las que les hubiera efectuado retenciones en el aiio de calendario 

anterior. 

A su vez el articulo 92 cuarto parrafo indica ea forma explicita de que se 

trata: 

Cuando los ingresos por arrendamiento 0 uso o goce, se obtengan por pagos 

que efectiien las personas morates. éstas deberan retener como pago provisional et 

10% sobre el monte de los mismos sin deduccién alguna, debiendo proporcionar a 

los contribuyentes constancia de la retencién; dichas retenciones deberan
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enterarse, en su caso, conjuntamiente con las sefialadas en el articulo 80 de esta 

Ley. El impuesto retenido en los términos de este parrafo, podra acreditarse 

contra el que resulte de tos propios contribuyentes que perciban este tipo de 

ingresos. 

Aqui debemos considerar, conforme al articulo 67 de la LISR, que el 

impuesto del ejercicio se pagaré mediante declaracién que presentaran ante las 

oficinas autorizadas, dentro de los 3 meses siguientes a la fecha en que termine el 

ejercicio fiscal 

A su vez el articulo #23, fraccién [81 de la LISR indica: Las personas 

morales que hagan los pagos por concepto de dividendos 0 utilidades a personas 

fisicas o morales, tendran entre otras 1a obligacién: 

De presentar ante las oficinas autorizadas en et mes de febrero de cada afio, 

declaracién proporcionando tos datos de identificacién que correspondan a los 

accionistas a quienes en el afio de calendario anterior les efectuaron pagos por 

diches conceptos, seftalando su monto. 

Respecto a ta informacién que se debera proporcionar, en tos términos del 

antepenaltimo parrafo del articulo 119- de esta Ley, ya fue objeto de estudio. 

V. Consideraran como ejercicio irregular aquél en el que dejen de tributar 

conforme a este Titulo, en cuyo caso deberan estar a lo dispuesto en el articulo 67- 

G de esta Ley. En este caso, el impuesto del ejercicio irregular se pagara mediante 

la declaraci6n que presentaran en las oficinas autorizadas dentro de los tres
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meses siguientes a la fecha en que dejen de tributar conforme este Titulo, 

  

pudiendo acreditar los pagos provisionales efectivamente enterados en el ejerci 

VI. Conforme al articuls 67 pendltima fraccién, debe presentarse en el mes 

de febrero de cada aiio ante fas oficinas autorizadas, declaracién en la que 

proporcionen la informacién de las operaciones efectuadas en al aiio del 

calendario anterior, a través de fideicomisos por los que se realicen actividades 

empresariales y de asociaciones en participacién, en fos que intervengan. 

OTRAS OBLIGACIONES: 

1, Debe considerarse que se tienc ta obligacién de dictaminar, asi el articulo 

32-A del Codigo Fiscal sefiala: 

Las personas fisicas con actividades empresariales y las personas morates 

que se encuentren en alguno de los supuestos de las siguientes fracciones estan 

obligadas a dictaminar en los términos del articulo 52 del Codigo Fiscal de ta 

Federacién (conforme al cual se considera, se da fe por el contador publico de ser 

ciertas las operaciones realizadas por el contribuyente) sus estados financieros por 

contador pabtico autorizado. 

Asi, conforme la fraccién primera en que se ve implicado en este supuesto el 

contribuyente del Régimen Simplificado las mismas son ; Las personas morales 

que en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumutables
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superiores a $7,554,000.00, que el valor de su activo determinado en tos términos 

de la Ley del [mpuesto al Activo sea superior a $15,107,000.00 o que por lo menos 

trescientos de sus trabajadores les hayan prestado servicios en cada uno de los 

meses det ejercicio inmediato anterior... 

Debe tenerse en consideracién que éstas cantidades son objeto de 

actualizacién anual conforme al articulo 17-A del CFF. 

UL Expedir y conservar comprobantes que_acrediten los _ingresos gue se 

perciban con requisitos del Codigo Fiscal y con la Leyenda “Contribuyente del 

Régimen Simplificado”. Dichos comprobantes de ingresos deben cumplir con los 

requisitos de! articulo 29-A del Codigo Fiscal de la Federacién, que son: 

- Contener impreso el nombre, denominaci6n o razén social, domicilio fiscal 

y clave del registro federal de contribuyentes que tengan mas de un local o 

establecimiento en el que se expidan los comprebantes. 

- Numero de folio, 

- Lugar y fecha de expedicion , 

- Clave de registro federal de contribuyentes de la persona a favor de quién 

se expida, 

- Cantidad y clase de mercancias o descripcién del servicio que amparen, 

- valor unitario consignado...asi como monto de impuestes a trasladarse, en 

su caso.
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- Numero y fecha del documento aduanero, asi como la aduana por la cual 

se cealizo la importacién, tratandose de veutas de primera mano de 

mercancias de importacién, 

Los contribuyentes que realicen operaciones con et publico en general 

deberan expedir comprobantes simplificados en fos términos que sefiale el 

reglamento de este Codigo, no obstante se sanciona el incumplimiento de ta 

expedicion de comprobantes de ingresos o de ventas que es de $5,000.00 a 

$30,000.00, cuando se trate de ta primera infraccién, salvo tratandose 

contribuyentes del R. Simptiftcado de las Personas Morales y de contribuyentes 

det Régimen Simplificado a ‘las Actividades Empresariales y de $500.00 a 

$1,000.00, por ta primera infraccioén. Y en caso de reincidencia, !a sancion 

consistira en ta clausura preventiva del establecimiento del contribuyente por un 

plazo de 3a (5 dias. 

II. Adn cuando no se especifica en la LISR, ni ef CFF; debe entonces 

fenerse en 

consideracion que la Resolucién Miscetanea (R.M.) indica que: 

- Los contribuyentes deberan solicitarle a los clientes les proporcionen copia 

fotostatica de su cédula de identificacién fiscal, en cuyo caso podran 

expedir los comprobantes de la operacién con el ELVA expresamente por 

separado. En caso contrario el [VA se debera incluir dentro del precio (art. 

38 R.M.)
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- Las Personas Morales del Régimen Simptificado, deberan hacer uso del 

cédigo de barras en las formas oficiates de las declaraciones que utilicen 

para el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. Y se sefiala que no estaran 

sujetos a esta obligacién mientras las autoridades fiscales no les 

proporcionen las etiquetas en que se contenga dicho cédigo (fraccion ft del 

articulo 58 de ta R.M.). 

- Tratandose de los intereses que paguen las instituciones de crédito por las 

inversiones que las personas morales del Régimen Simplificado mantengan, 

al momento del cobro de ios mismos, dichas instituciones les retendran_ et 

1.7% como tasa anual sobre el monto del capital invertido, mismo que 

tendra el caracter de pago provisional ( art. 155 de la R.M.) 

Dado que la diversidad de disposiciones de fa Resolucién Miscelanea son 

diversas, s6lo hemos mencionado algunas. 

OTRAS DISPOSICIONES DE LA LISR : 

1.- SOBRE LA FUSION Y LA LIQUIDACION: 

£1 articulo 67-F de la LESR , sefiala entre otras obligaciones de las Personas 

Morales sujetas al Régimen Simptificado que:



  

Cuando el contribuyente entre en liquidacién o se fusione, debera también 

formular un estado de posicién financiera en los términos de la fraccion II del 

mencionado articuto 119-1 de la LISR. 

A su vez el articulo 67-G de la LISR indica: 

Cuando los contribuyentes dejen de cumplir con los requisites para 

tributar conforme a este Titulo (Régimen Simplificado de las Personas Morales) 

entren en liquidacién o se Cusionen estaran a lo siguiente: 

Fraccién 1: Indica como considerar el capital coatable. 

Fraccién II: Indica como considerar el capital de aportacién. 

Y la fraccion IN del mismo articuto en cuestion indica: Cuando el monto 

obtenido conforme a 1a fraccién I de este articulo (el capital contable) sea mayor al 

monto obtenido conforme a la fraccién HI (el capital de aportacién) del mismo, fos 

contribuyentes consideraran la _diferencia_entre ambos conceptos como saldo 

inicial de la cuenta de utilidad pendiente de gravamen. 

E! peniltimo parrafo de ésta fraccion HI, indica : La utilidad se entendera 

percibida cuando con posterioridad a 1a fecha en que dejaron de tributar en el 

régimen Simplificado, se efectien retiros de utilidades 0 incluso enajenacion de 

bienes( se considera aqui [a utilidad pendiente de gravamen mencionada en la 

fraccién (11) debiendo pagar el impuesto que resulte de aplicar a dichas utilidades 

tatasa del 34%.
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Es decir, et ISR relativo a dicha utilidad pendiente de gravamen se causaré 

ala tasa del 34% en ef momento en que la persona moral en fecha posterior al 

evento de la fusion, efectte retiros o enajene bienes que fueron considerados 

salidas cuando estuvo sujeto al Régimen Simplificado. Y lo mismo por lo que 

respecta a la persona moral en ef momento en que termine su proceso de 

liquidacién. 

2.- DE LAS ASOCIACIONES EN PARTICIPACION. 

En estas asociaciones en participacién, se sefiala que podran estar sujetas al 

Régimen Simplificado cuando tanto ef asociante como el asociante retinan los 

requisitos para estar sujetos a dichas reglas. Como son el dedicarse a alguna de 

las actividades, sujetas al régimen simplificade (articulo 119-A Ultimo parrafo 

LISR). 

Et art. 8 de la LISR meaciona: Cuando dos o mas contribuyentes celebren 

un contrato de asociacién e¢ participacién, el asociante sera quién cumpla por si y 

por cuenta de los asociados las obligaciones sefaladas en esta Ley incluso ta de 

efectuar pagos provisionales. El asociante y los asociados, acumutaran cada uno a 

sus ingresos en el ejercicio, la parte de la utilidad fiscal, en la proporcién que de las 

utilidades les corresponda en los términos del contrato, 0 en su caso, deducirau la 

perdida fiscal, y pagaran individualmente el impuesto del ejercicio, acreditado
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proporcionalmente el monto de fos pagos provisionales, incluyendo su ajuste, 

efectuados por ef asociante 0 alguao de los asociados sea persona fisica, 

considerara estas utilidades como ingresos por actividades empresariales . 

Dentro del propio régimen simplificado de las personas morales, el articulo 

67-F de la LISR en su fraccién VI sefiala entre otras obligaciones de las Personas 

Morales ,sujetas at Régimen Simptificado que: 

Debera presentarse en el mes de febrero de cada aiio ante las oficinas 

autorizadas, declaracién en la que proporcionen informacién de las operaciones 

efectuadas en el aiio de calendario anterior, a través de fideicomisos por los que se 

realicen actividades empresariales y de las asociaciones en participacién en tas que 

intervengan... 

3.- DE PERSONA FISICA A PERSONA MORAL. 

La persona moral que surja o ta existente que reciba la aportacién de 

bienes por parte de la persona fisica, debera considerar como entrada de recursos 

el importe de la aportacién y como salida correlativa la inversién en activos fijos 

© bienes que reciba como aportacién, siendo una operacién sencilla de entrada y 

salida. Y obviamente cumplir con los requisitos para tributar conforme al régimen 

simplificado.
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4.- PERSONAS MORALES TRANSPORTISTAS : 

El fundamento de éste tipo de contribuyentes lo encontramos cn el articulo 

67-1 de la LISR, que menciona: 

Las personas fisicas integrantes de las personas morales que realicen 

actividades de autotransporte terrestre de carga o de pasajeros, en camiones 0 

autobuses, podran cumplir con fas obligaciones establecidas en esta Ley en forma 

individual, siempre que administren directamente los vehiculos que tes 

correspondan o hubieran aportado a la persona moral de que se trate... 

Por lo que hace a la fusién , liquidacién, asociacién en participacion y el 

cambio de persona fisica a persona moral y personas morates transportistas ; se 

hizo una breve referencia ya que, el objeto de estudio es entender propiamente el 

mecanismo interno del funcionamiento de propio régimen el Régimen Simpliftcado 

que resulta tan complejo para los contribuyentes sujetos al mismo. 

  

  
SALIDA DEL REGIMEN SIMPLIFICADO DE LAS PERSONAS MORALES: 

  

Las causas son las sefaladas en et articulo 67-G de la LISR: 

- Cuando los contribuyentes dejen de cumplir con los requisitos para 

tributar conforme al Titulo del R. Simplificado de las P. Morales. 

- Por entrar en liquidacion y 

- Por fusion - 
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6.- CONCLUSIONES. 

La materia fiscal es compleja y requiere de especialistas como 10 son: 

Abogados y contadores, ya que uno depende del otro para la realizacion de ta 

justicia tributaria. Lo cual indica que el llevar un sistema contable es tarea nada 

facil, y mas para los contribuyentes del Régimen Simplificado. 

CONCLUSIONES: 

No siendo el objetivo de esta tesis, se ha demostrado que la politica 

econdémica es un factor importante que determina la estabilidad y el desarrollo del 

pais. Lo anterior es visible por la problematica financiera y politica ... 

Alas disyuntivas debe corresponder una solucion y no un remedio como lo 

han probado ser los diversos acuerdos tripartitas entre: Estado, trabajadores y 

patrones. El gobierno debe actuar ante todo tipo de circunstancias y no solamente 

ante las adversidades econémicas. La realidad misma determina cudn actual es 

este tema. 

Si bien México es un pais complejo y hasta cierto punto surrealista, debe 

tomarse en consideracién tas manifiestas desigualdades existentes como: Et 

analfabetismo, la concentracion de ta riqueza, la burocracia excesiva en nuestro 

pais que desanima al inversionista nacional y extranjero agudizando la situacién
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actual, ef comercio ambulante que afecta a comerciantes establecidos que cumplen 

sus obligaciones fiscales en forma, la inseguridad, la falta de asistencia médica, las 

distinciones étnicas, desempleo...; a esto cabe destacar la postura de un poder 

estatal que no esta dispuesto a sacrificar sus ingresos para et beneficio colectivo, ta! 

como to demuestra ta falta de Nexibilidad de las disposiciones juridico fiscales 

normativas. 

Adn cuando pareciera no visualizarse alternativas viables debido 

principalmente a problemas heredados de administraciones pasadas, la solucién a 

buscar debe ser idénea y clara sin metas propiamente numéricas, es decir, con un 

apoyo real social del gobierno para el desarrollo de! pais. 

El papel del fisco en ta actualidad parece no mostrar ninguna inquietud 

positiva, sino por el contrario se le considera como un mero inquisidor que ha 

sobrevivido a través de la historia recaudando con diversos medios. “hoy tegales”. 

Debiera el ftsco establecer una graduacién respecte a tas infracciones fiscales 

menos severa para una mejor recaudacion. 

Reconociendo fa obligacién de hacienda de exigir el cobro de las 

contribuciones, cierto es también que un gobierno para obtener una mejor 

recaudacién de impuestos el mismo debe ofrecerle: Seguridad, estabilidad politica 

y una legibilidad economica... Asi entonces, si quiere ta autoridad incrementar sus 

ingresos, el mismo debe proporcionar mejores servicios publicos...
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En lo que respecta a nuestro Régimen Simplificado en principio de parecer 

un simplemente registro de entradas y salidas que se rige por el flujo de efectivo, 

et mismo se convierte en complejo atin cuando por su misma mecanica deberia no 

serlo. Esto se explica debido entre otros motivos por el hecho de que el 

contribuyente es quien de manera personal debe determinar la base gravable, 

ademas de hacer frente a otros problemas como: 

- Elsaber que son las actividades empresacriales. 

- El saber especificamente que implica cada una de las entradas y salidas en 

efectivo, bienes y servicios. 

- Et mo reconocimiento de perdidas fiscales, y en general de obligaciones que 

implican un gran conocimiento contable. 

- La multitud de opciones para ser sujeto det Régimen Simplificado; asi como 

sus exensiones. 

Ver. Articulo (0-B LISR, Articulo 77fraccién XVII, Articulos 67-67 t, 

Articulos 119-A a E19-L; asi como fas excepciones 0 requisitos a cumplir. 

- La falta de claridad en fas normas fiscales que le regulan. Es decir, si bien lo 

   
entendible en un inicio son tos conceptos de entradas y salidas, los mismos 

se convierten en Aridos al tener que cumplir con otros requisitos como: 

La deducibilidad, la disminucion de capital inicial, con su respectiva 

comparacion de la cuenta de capital contable con la cuenta de capital de
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aportacién; el calculo de elevacion de salarios minimos al aiio; entre otras 

disposiciones. 

- La diversidad de normas juridicas a aplicar como: Reglamentos, 

Resolucién Miscelanea, Ley Federal del Trabajo, Ley del IMSS, Ley del 

INFONAVIT... Considerando ademas la remisién a otras leyes fiscales y demas 

disposiciones que complican la labor administrativa de un pequeiio empresario con 

escasa o nula capacidad administrativa. 

A lo anterior cabe mencionar que si para un empresario persona fisica es 

complejo ftevar un sistema contable, mas atin lo es para una persona moral. 

En sintesis debe mencionarse el hecho de que el Régimen Simplificado si ha 

cumplido con las expectativas de ta autoridad consistente en la ampliacion de 1a 

base de contribuyentes; respecto a los contribuyentes su aplicacién no es dificil, 

sino que implica problemas a resolver como: 

- ta falta de una cultura o conocimiento fiscal para no ser tan gravemente 

afectados en su economia personal. 

- Su poco estudio, ya que los fiscalistas estudian principalmente al Régimen 

General de Ley . 

- La faita de informacién practica, asi como de difusién de dicho régimen. 

- La equivoca actitud de la autoridad, al emitir nuevas disposiciones que 

implican la contravencién a un esfuerzo juridico técnico fiscal de los
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legisladores; asi como la confusién de los contribuyentes por la falta de 

continuidad en las disposiciones. 

A to anterior cabe referirse al incumplimiento del propésite de la SHCP, 

que indicé, que dicho Régimen Simplificado de fey  permitiria que los 

contribuyentes que lo adoptaran cumplieran con sus obligaciones sin que tes 

implicara una carga fiscal-contable excesiva. ( contabilidad simplificada); siendo 

la realidad distinta, y muestra de cHlo lo constituyen las reglas expedidas por 

decreto emitido por ef Ejecutivo Federal, donde otorga una serie de facilidades 

administrativas dirigido basicamente hacia 1a pequeiia empresa ( Decreto 

publicado en el Diario Oficial de la Federacién de fecha sibado 30 de marzo de 

1996) en donde se regula a los pequeiios empresarios conjuntamente con los 

conceptos de entradas y salidas. 

Hecho aiin mas grave es el que las autoridades fiscales no han cumplido 

con el cometido del articuto 33 det CFF que implica: 

Explicar tas disposiciones fiscales utilizando en lo posible un lenguaje Nano 

alejado de tecnicismos, orientar y auxiliar a los contribuyentes en ef cumplimiento 

de sus obligaciones, difusién de derechos y medios de defensa que se pueden hacer 

valer contra las resoluciones de las autoridades fiscales... Y resultando por demas 

desconcertante que ef contribuyente desconozea que las resoluciones de las 

autoridades fiscales solo derivan derechos pero no obligaciones (art. 35 CFF): 

aunando que la asistencia gratuita es en ocasiones poco entendible y fuera del 

alcance de algunos contribuyentes.
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Lo unico a hacer, es trabajar conjuntamente entre autoridades fiscales y 

contribuyentes para que se de una mayor recaudacion que implique verdaderos 

beneficios para ambos.



  

ANEXO 

GLOSARIO FISCAL ( DICCIONARIO FISCAL) 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL:; La tegislacién fiscal, las define como las 

actividades de Agricultura, Ganaderia, Pesca, Silvicultura, Auto transporte de 

Carga y Auto- transporte de Pasajeros; de las cuales provienen los ingresos en un 

90 por ciento principalmente. 

ACTIVO: Se entienden a, tos bienes y derechos empleados por ta persona fisica 0 

moral para la realizacién de sus actividades empresariales propiamente. Y el cual 

se comprende por activo fijo y diferido. 

AMORTIZAR: Es una liquidacién, que implica una disminucién del pasivo. 

APORTACIONES DE CAPITAL: Son los recursos (en efectivo, bienes 0 

servicios) destinados o afectos a la actividad empresarial 0 negocio, pero que no 

provienen del mismo. (Art.119-D LISR) 

CAPITAL CONTABLE: Es el Capital Inicial actualizado, al término del primer 

ejercicio; o capital actuatizado al término del ejercicio respectivo, segun sea el caso. 

Es decir, de la relacion de bienes y deudas se determina el Capital Contable 

restando al monto de las deudas al valor de los bienes (art. 119 -J pentltimo 

parrafo LISR). 

CAPITAL INICIAL: Se considera como tos derechos y obligaciones, con los cuales 

se emprende un negocio, o con ef que se inician actividades propiamente. 

CONTRIBUYENTE MENOR: Se entiende a aquella persona fisica o moral 

empresaria con escasa o nula capacidad administrativa;
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ESTADO DE POSICION FINANCIERA: Empltica una relacién de bienes y deudas. 

ESTABLECIMIENTO PERMANENTE: Conforme a la Ley del lmpuesto Sobre 

la Renta, es ef lugar en ef cual se presume que una persona tiene su 

establecimiento, dentro de territorio nacional, vy det cual sustrae ingeesos, 

causantes de una base gravable y colocacién de la hipatesis respectiva. 

EXENCIONES: Son fas contribuciones que no son objeto de pago, por no 

colocarse en los supuestos que la legislacién fiscal establece para causar 

contribuciones. 

IMPUESTO: Son las contribuciones establecidas por la legislacion fiscal, a 

excepcién de tas aportaciones de seguridad social, los derechos, las contribuciones 

de mejoras (Especial), y los tributos 0 contribuciones accesorias, 

PERDIDA CONTABLE : Implica un resultado a contrario sensu del de utilidad 

contable. 

UTILIDAD CONTABLE: Vender $5,000.00 de mercancias que costaron en su 

adquisicion 1,000 y los $5,000.00 se depositan en el banco; la Utilidad Contable, 

asciende a 4,000.00 pero su Utilidad Fiscal es de $0.00. Siendo esta una reinversién 

en el propio negocio. Eyemplto de Régimen Simplificado. 

USO O GOCE TEMPORAL : Imptica una posesién derivada, no adquisicion en 

propiedad.
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